
®
Zpravodaj města Prostějova | Zdarma | Číslo 1 | Ročník 2023 | 26. ledna 2023

Prostějovské
radniční listy

Tradiční městský ples odstartoval Tradiční městský ples odstartoval 
plesovou sezonu  plesovou sezonu  

Foto: Lukáš Andrýsek

Atmosféra na plese byla skvělá! Šek na bezmála 50 tisíc korun předali paní Ivetě 
Vydlákové z LIPKY primátor František Jura 
společně s 1. náměstkyní Miladou Sokolovou 

Účastníci si ples užili!



22
10

04
31

33
7

EXKLUZÍVNÍ  VYDAVATELVodní 23, 796 01 Prostějov
tel. 608 805 659, 775 341 705
email: jhreality@jhreality.cz

www.jhreality.cz

EXKLUZÍVNÍ  VYDAVATELVodní 23, 796 01 Prostějov
tel. 608 805 659, 775 341 705
email: jhreality@jhreality.cz

www.jhreality.cz

Prostějov, Vrahovice. Prodej RD 5+1, podsklepený, 
garáž průjezdná na dvůr, plynové ÚT. Zastavěná plo-
cha 154 m2, zahrada 239 m2. PENB – G.
 Cena: 4.790.000 Kč

Mostkovice, okr. Prostějov. Prodej RD 4+kk po cel-
kové rekonstrukci, s posezením a dílnou. Plynové ÚT, 
krbová kamna. Zastavěná plocha 114 m2, zahrada 
390 m2. PENB – G. Cena: 6.390.000 Kč

Prostějov, Rezidence U parku. Prodej bytů ve výstavbě 
velikosti 2+kk až 4+kk s lodžií nebo balkonem. Možnost 
koupě parkovacího stání v suterénu. PENB – A.
 Cena: od 4.380.000 Kč

Plumlovská přehrada. Prodej rekreační chaty v lokalitě 
u Čubernice, 2+1, koupelna, veranda, terasa, přístřešek na 
auto a sklep. Zast. plocha 43 m2, zahrada 701 m2.
 Cena: 2.580.000 Kč

23
01

11
30

13
9

NOVÁ ZELENÁ 
ÚSPORÁM 2021+

Zajišťujeme komplexní zprostředkování dotace v programu 
Nová zelená úsporám 2021+ pro bytové domy

Pomůžeme vám stanovit optimální 
rozsah oprav.

Pomůžeme vám se schválením 
v rámci SVJ nebo BD.

Pomůžeme s projekční činností 
a energetikou.

Uspořádáme vám výběrové řízení 
na zhotovitele.

Zajistíme vám �nancování celého 
projektu tak, aby si to mohlo 
dovolit maximum obyvatel domu.

Zajistíme vám k tomu dotaci 
z programu NZÚ pro bytové domy.

Švamberk.com, SE
zapsaná u KS v Brně, oddíl H, vložka 129
s provozovnou Svatoplukova 2594/21 
PSČ 796 01
IČO: 241 30 273

JUDr. Bohuslav Švamberk

23
01

11
30

14
0

23
01

11
30

14
1



Informace z města

 Vážení občané,

před volbami jsme slíbili pomoc lidem, 
kteří jsou nejvíce ohroženi růstem cen ener-
gií a  zdražováním potravin i  dalšího zboží. 
V rozpočtu našeho města jsme pro tyto účely 
prozatím vyčlenili pět milionů korun a  jsme 
připraveni v  případě aktuální potřeby tuto 
částku zvýšit.

Pomoc obyvatelům Prostějova, kteří se ocit-
nou v nouzi, považujeme za důležitou součást 
naší práce. V době covidu jsme � nančně pod-
pořili například naše živnostníky postižené 
povinným zavřením provozoven. Nyní chce-
me podat pomocnou ruku skupinám obyva-
tel nejvíce ohroženým in� ací a  energetickou 
chudobou. V těchto týdnech de� nujeme právě 
ty nejzranitelnější občany, kteří naši podporu 
v následujícím složitém období budou potřebo-
vat nejvíce.

Zároveň se díváme ještě dál a  snažíme se 
najít model, který kromě pomoci obyvatelům 
Prostějova podpoří také místní podnikatele. Za 
peníze poskytnuté městem by lidé mohli naku-
povat zboží v lokálních obchodech a u prostě-
jovských podnikatelů. Ti totiž dávají práci míst-
ním občanům a podílejí se na příjmech města 
ve formě daní. Každá koruna vydaná z rozpoč-
tu města by tak posloužila dvakrát. Pomohla by 
občanům ohroženým energetickou chudobou 
a podpořila naše živnostníky nabízející zákaz-
níkům zboží a služby přímo v Prostějově.

V  těchto týdnech celý systém důkladně 
promýšlíme, diskutujeme s odborníky a jed-
náme s partnery, kteří nám pomohou s jeho 
administrací. Věřím, že jej už brzy budeme 
moci představit veřejnosti a  následně také 
spustit.

Sloupek primátora 
Františka Jury

Periodický tisk územně samosprávního celku. Prostějovské radniční listy vydává jedenkrát měsíčně v nákladu 24 100 ks 
statutární město Prostějov, nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov, IČO: 00288659. Distribuováno zdarma 

do každé domácnosti. Redaktor a předseda redakční rady: Ivo Heger, tel.: 607 949 387, e-mail: prostejov@kdykdeco.cz. Kontaktní osoby vydavatele a členky redakční rady, odbor kancelář primátora, 
odd. vnějších vztahů: Jana Gáborová, e-mail: prl@prostejov.eu, tel.: 603 555 904, Anna Kajlíková, e-mail: prl@prostejov.eu, tel.: 605 363 969. Bezplatná informační linka magistrátu: 800 900 001. Inzerce: 
reklama@vecernikpv.cz, p. Kozáková, tel.: 733 325 041. Sazba: Haná Press, spol. s r. o., Olomoucká 10, 796 01 Prostějov, tel.: 582 333 433, e-mail: vecernik@pv.cz. Tisk: MAFRAPRINT, Turyna Petr, 734 517 178.

Prostějovské radniční listy

Primátor František Jura a 1. náměstkyně Milada Sokolová přivítali 1. letošní prostějovské 
miminko. Tím je Viktorie Kořínková

První prostějovské dítě roku 2023 
přišlo na svět 1. ledna před 23. hodi-
nou. Porodníci nemocnice přivítali 
na světě Viktorii Kořínkovou. Za mi-
minkem a jeho rodiči se s blahopřá-
ním vydal primátor František Jura 
a jeho 1. náměstkyně Milada Sokolo-
vá. Ti celé rodině popřáli hodně zdra-
ví a štěstí a předali dárky od města.

V  loňském roce se prostějovské 
nemocnici narodilo celkem 697 dětí, 
z toho bylo 358 chlapců a 339 dívek. 
Mezi dětmi byly tři páry dvojčat. Nej-
plodnějším měsícem byl srpen, kdy 
zdravotníci asistovali u  74 porodů. 
Naopak nejméně rušným obdobím 
byl měsíc březen, kdy prostějovskou 
porodnici vyhledalo 48 maminek. 

Ne všechny narozené děti jsou samo-
zřejmě občany Prostějova, protože 
zdravotnické zařízení slouží pacien-
tům z celé spádové oblasti.

Pokud jde o jména novorozenců, 
nejvíce chlapců dostalo jméno Jakub 
(celkem 27) u dívek pak  dominovala 
Eliška (celkem 19).

-red-

Tři králové dorazili na radnici

První prostějovským 
miminkem je Viktorie

Začátek roku je tradičně spojen 
s  Tříkrálovou sbírkou, jejíž ko-
ledníci opět zavítali také na pro-
stějovskou radnici. Skupinu vedl  
osobně ředitel charity František 
Hynek. Přivítal je nejen primátor 
František Jura, ale i další členové 
vedení města.

Město s Charitou Prostějov dlou-
hodobě spolupracuje a díky inicia-
tivě primátora Jury charitě v uply-
nulých letech opakovaně pomohlo 
například s úhradou zvýšených ná-
kladů v  době pandemie i  s  náku-
pem automobilu pro pečovatelskou 
službu.

Tříkrálová sbírka v  Prostějově 
a  okolí vynesla téměř 1,5 milionu 
korun. Největší část získaných pe-
něz zůstane přímo Charitě Prostě-
jov, menší podíl využije Arcidiecéz-
ní charita Olomouc a Charita České 
republiky na velké projekty a huma-
nitární pomoc. -red-

Na radnici opětovně zavítali tři králové

Statutární město Prostějov 3

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Služby dluhové poradny jsou poskytová-
ny bezplatně fyzickým osobám – občanům.

Poradna nabízí např. tyto služby:
• pomoc při sestavení osobního nebo ro-

dinného rozpočtu,
• pomoc při vyjednávání s věřiteli,
• obrana v exekuci,
• insolvenční návrh – zpracování podkladů 

bez podání návrhu nebo sepsání a podání 
návrhu k soudu,

• poradenství v příp. hrozící nedobrovolné 
dražby,

• sepsání návrhu vyjádření odvolání či 
opravných prostředků k soudu.

Konzultace probíhají v  kanceláři č. 328 
na Odboru sociálních věcí Magistrátu měs-
ta Prostějova, Školní 4, Prostějov.

Termíny dluhové poradny v roce 2023:
22. 2. 2023 (13.30–16.00 h)
22. 3. 2023 (13.30–16.00 h)
19. 4. 2023 (13.30–16.00 h)
17. 5. 2023 (13.30–16.00 h)
14. 6. 2023 (13.30–16.00 h)
12. 7. 2023 (13.30–16.00 h)
09. 8. 2023 (13.30–16.00 h)
06. 9. 2023 (13.30–16.00 h)
4. 10. 2023 (13.30–16.00 h)
1. 11. 2023 (13.30–16.00 h)
6. 12. 2023 (13.30–16.00 h)
Tel. kontakt pro smluvení schůz-

ky: 595 532 740
Zelená linka: 800 722 722 (každý pracov-

ní den 8.00–17.00 h)
E-mail: poradna@� nancnitisen.cz
Tento projekt je realizován za � nanční 

spoluúčasti města Prostějova. -red-

V  sobotu 7. 1. 2023 byli v  areálu akciové společnosti 
FTL- First Transport Lines, a.s., Letecká 8 oceněni řidiči, 
kteří dojeli rozhodnou hranici v soutěži Jízda bez nehod. 
Odměnu převzali řidiči z rukou prezidenta FTL Ing. Jaro-
slava Hanáka za účasti ostatních členů vedení společnosti 
a vedoucího dopravního inspektorátu Policie ČR v Prostě-
jově npor. Bc. Pavla Beneše. -red-

Řidiči osobní doprava
Jelínek Petr 250 000 km
Josifek Tomáš 250 000 km
Kořenovský Radek 250 000 km
Kovařík Dušan 750 000 km
Litera Ladislav 250 000 km
Mikšovský Petr 250 000 km
Spáčil Luděk 250 000 km
Váňa Rostislav 250 000 km
Vytlačil Tomáš 250 000 km

Řidiči nákladní 
dopravy

Egermajer 
Petr 1 000 000 km

Jeřábek 
Vladimír 250 000 km

Kyselák 
Antonín 1 000 000 km

Rogl 
Pavel 1 250 000 km

Česká obchodní inspek-
ce v  rozsahu své působnosti 
poskytuje veřejnosti bezplat-
né poradensko-informační 
služby. K tomu účelu fungu-
jí poradenská a kontaktní 
místa. 

Od ledna 2023 obnovuje 
Česká obchodní inspekce po-
radnu i v Prostějově.

Poradenská služba bude 
probíhat bezplatně vždy prv-
ní pondělí v měsíci, v době 
od 13.00 do 16.00 hodin, 

v  budově Magistrátu města 
Prostějova, Školní 4, Prostě-
jov, ve třetím poschodí, v zase-
dací místnosti Odboru rozvoje 
a investic, č. dveří:  435. 

Občané města Prostějova 
a přilehlého okolí opět mohou
získat informace a rady ohled-
ně svých spotřebitelských pro-
blémů přímo od zaměstnanců 
ČOI. Klienti mohou v rámci 
této poradny podat na ČOI 
i konkrétní podnět k prošet-
ření.

První poradna ČOI pro-
běhla v lednu. Další nejbližší 
termíny v roce 2023 jsou plá-
novány na pondělí: 6. února, 
6. března a 3. dubna od 13.00 
do 16.00 hod.

Bližší informace k provozu 
poradenského místa ČOI lze 
získat na Magistrátě města 
Prostějova,  Odboru obecní 
živnostenský úřad, Prostě-
jov, Školní 4 - přízemí, kance-
lář č. 143–147 nebo na tel. č. 
582 329 501–4. -OŽÚ-

Podnikáte v  zemědělství 
jako fyzická osoba a  jste dr-
žitelem osvědčení o  zápisu 
do evidence zemědělského 
podnikatele? Pak jsou prá-
vě pro vás určeny informace 
k  novele zákona o  zeměděl-
ství. Novela bude účinná od 
1. 1. 2023 a přináší důležitou 
změnu pro ty podnikatele 
v zemědělství, kteří mají ad-
resu svého sídla odlišnou od 
adresy bydliště. 

Bydlištěm se rozumí ad-
resa trvalého pobytu, kterou 
máte uvedenou v občanském 
průkazu. Sídlo je adresa, 
odkud řídíte svoji podnika-
telskou činnost a  na kterou 
vám do doby zřízení datové 
schránky úřady doručují pí-
semnosti. 

Většinou mají podnikatelé 
adresu bydliště a  sídla zapsa-
nou v evidenci zemědělského 
podnikatele shodně.  Pokud 
se však vaše adresa bydliště 
s adresou vašeho sídla nesho-

duje, můžeme vás od 1. 1. 2023 
požádat o prokázání oprávně-
ní užívat prostory, kde máte 
sídlo. 

Může také nastat situace, 
kdy máte adresu bydliště a síd-
la shodně, a přesto vám žádost 
o  prokázání právního důvodu 
užívání sídla zašleme. Udělá-
me to, pokud máte bydliště na 
adrese sídla ohlašovny (tzv. na 
radnici). V těchto případech do-
poručujeme oznámit nám změ-
nu sídla na jinou vámi zvolenou 
adresu a prokázat nám, že máte 
oprávnění dané prostory uží-
vat. Za změnu zaplatíte správní 
poplatek 100 Kč. Nebo můžete 
bezplatně požádat o  vyřazení 
z  evidence zemědělského pod-
nikatele – samozřejmě pouze 
tehdy, pokud v  zemědělství již 
nepodnikáte a v budoucnu ani 
podnikat nehodláte.

Jestliže nám ani na opakova-
nou žádost neprokážete opráv-
nění užívat prostory, kde máte 
sídlo, z evidence zemědělského 

podnikatele vás vyřadíme. Vaše 
oprávnění k podnikání v země-
dělství zanikne.  

Prokazování právního dů-
vodu se od 1. 1. 2023 bude 
týkat také všech nových ze-
mědělců. Budete-li žádat o zá-
pis do evidence zemědělského 
podnikatele jako fyzická oso-
ba, k žádosti připojíte doklad 
prokazující oprávnění užívat 
prostory, do nichž umístíte své 
sídlo, pokud se liší od vašeho 
bydliště nebo máte-li bydliště 
na adrese sídla ohlašovny. 

Bližší informace vám po-
skytneme na živnostenském 
úřadě v  Prostějově. Může-
te nás navštívit osobně bě-
hem našich úředních hodin 
(pondělí a  středa: 8.00-12.00, 
13.00-17.00, čtvrtek: 8.00-
12.00, 13.00-16.00, pátek: 8.00-
11.00). Najdete nás na adrese 
Školní 4, Prostějov - přízemí. 
Kontaktovat nás můžete také 
na telefonním čísle 582  329 
505. -red-

Správce poplatku, Finanční 
odbor Magistrátu města Pros-
tějova, sděluje všem poplatní-
kům, že Zastupitelstvo města 
Prostějova na svém zasedání 
dne 22. 11. 2022 vydalo obecně 
závaznou vyhlášku, kterou se 
mění obecně závazná vyhláška 
č. 6/2021, o místním poplatku 
za obecní systém odpadového 
hospodářství, s  účinností od 
1. 1. 2023.

Obecně závazná vyhláška 
mění současnou obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 6/2021 od 
1. 1. 2023 následovně:

je zvýšena sazba poplatku na 
částku 792 Kč (tj. 66 Kč/měsíc/
poplatník);

poplatník, který v příslušném 
roce dovrší 65 let věku, zaplatí po-
platek ve výši 600 Kč, tj. má úlevu 
od poplatku ve výši 192 Kč (úleva 
vzniká automaticky, není podmí-
něna ohlašovací povinností);

nově jsou osvobozeni poplat-
níci, kteří v  příslušném kalen-
dářním roce dovrší 80 a více let 
věku.  

Splatnost poplatku je 
30. 6. 2023

Poplatek za rok 2023 má po-
vinnost platit fyzická osoba, která 
má:

v obci pobyt (občané ČR i ci-
zinci);

ve vlastnictví stavbu určenou 
k individuální rekreaci, byt nebo 

rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k  pobytu žádná fyzická 
osoba (dále jen „poplatník“), a to 
ve výši odpovídající poplatku za 
jednu fyzickou osobu; má-li ke 
stavbě určené k  individuální re-
kreaci, bytu či rodinnému domu 
vlastnické právo více osob, jsou 
povinny platit poplatek společně 
a nerozdílně.

Poplatek za rok 2023 má po-
vinnost platit právnická osoba, 
která má:

ve svém vlastnictví byt či dům, 
ve kterém není hlášena k trvalé-
mu pobytu žádná fyzická osoba. 

Typickým příkladem tako-
vé právnické osoby je družstvo, 
které vlastní byty, svěřenský fond 
nebo firma, která například v čás-
ti budovy bude mít prostory pro 
podnikání a v části pro bydlení. 
Účel využití těchto prostor (bytů)
musí být uveden v katastru ne-
movitostí. 

OZV je přístupná občanům 
na webových stránkách: www.
prostejov.eu/občan/právní před-
pisy města/obecně závazné vy-
hlášky a nařízení.

V  dalším vydání Radničních 
listů vás budeme informovat 
o osvobození od placení místní-
ho poplatku za systém odpado-
vého hospodářství.

Finanční odbor 
Magistrátu města 

Prostějova

Poradna při � nanční tísni, o.p.s. Jízda bez nehod

Obnovení poradenské služby 
České obchodní inspekce v Prostějově

Informace k místnímu 
poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství

Změny pro podnikatele 
v zemědělství od 1. 1. 2023

4 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

V pátek 6. ledna proběhl už 
22. ročník městského plesu, 
který už tradičně odstartoval 
celou  sezonu. Role hostitele 
připadla primátorovi Františ-
ku Jurovi, kterého jsme po akci 
požádali o krátké  zhodnocení.

Letošní městský ples se nesl 
v  duchu rozdělení Českoslo-
venska a vzniku samostatného 
českého státu. Co vás k  tomu 
vedlo?

Myslím, že výročí vzniku Čes-
ké republiky si zaslouží malou 
oslavu. Už je to 30 let, co jsme se 
přátelsky rozešli se slovenským 
národem a vydali se vlastní ces-
tou. Ta obě země přivedla do 
Evropské unie a jsou z nás dobří 
sousedé s mimořádnými vztahy. 
Pro naše město má přitom part-
nerství se Slováky ještě zvláštní 
nádech. Počátkem 60. let minu-
lého století se ze slovenského Pre-
šova do Prostějova přestěhovala 

výsadková brigáda a vztahy mezi 
oběma městy přetrvaly dodnes. 
Mimo jiné je v  tomto sloven-

ském městě Prostějovská ulice 
a Prostějovská základní škola.

I  proto byli na plese bývalí 
vynikající českoslovenští spor-
tovci Antonín Panenka, Karol 
Dobiáš a Jozef Golonka?

Ano, přesně z těchto důvodů 
jsem je pozval. Pro mě, celoži-
votního sportovce, jsou právě 
oni symboly úspěchů někdejšího 
československého sportu a  sku-
tečné legendy. Myslím, že patří 
k  lidem, kteří oba naše národy 
spojují. Jsem také rád, že jsme 
si na plese mohli připomenout 
narozeniny Jozefa Golonky, kte-
rému je už 85 let.

Jak jste s letošním městským 
plesem spokojen?

Za mě to byla krásná spole-

čenská událost a skvělý start pro-
stějovské plesové sezony. Věřím, 
že řada obyvatel našeho města 
v nadcházejících týdnech a mě-
sících na podobné akce vyrazí, 
pobaví se a potká se s kamarády 
a  známými. Návrat společen-
ského, kulturního a sportovního 
života do města je velmi důležitý. 
Naši lidé si zaslouží rozvíjet dobré 
vztahy se svými sousedy a další-
mi obyvateli města, zažít něco 
pěkného a na chvíli zapomenout 
na běžné starosti.

Jsem moc rád, že městský ples 
měl také svůj dobročinný roz-
měr. V tombole se nám podařilo 
vybrat téměř 50 tisíc korun. Ty 
poslouží spolku LIPKA, který se 
stará především o naše občany se 
zdravotním postižením a provo-
zuje řadu prospěšných aktivit. Je 
to výraz našeho poděkování jejich 
náročné práci, ale i zcela konkrét-
ní finanční podpora, která trochu 
pomůže jejich ekonomice. -red-

23
01

11
30

20
1

INZERCE

František Jura: Městský ples 
byl důstojným startem celé sezony

Městský ples odstartoval letošní plesovou sezonu

Statutární město Prostějov 5

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Město Prostějov obdrží 
od ministerstva vnitra pro-
střednictvím kraje dotaci 
na činnost jednotek sboru 
dobrovolných hasičů. 

„Půjde o  částku 
162  700,00 Kč a  jde vý-
hradně o  účelovou neinves-
tiční dotaci na odbornou 
přípravu, zásah, vybavení 
a opravy u našich dobrovol-

ných hasičských jednotek 
v  Čechovicích, Domamysli-
cích, Krasicích, Vrahovicích 
a  v  Žešově,“ upřesnil pri-
mátor František Jura s  tím, 
že v  předchozích letech po-
řídili hasiči z  tohoto dotač-
ního titulu převážně přilby, 
zásahovou obuv, technické 
rukavice, hadice či zásahová 
pěnidla. -jg-

Rada města rozhodla 
o  vypsání veřejné zakázky 
na dodání nového digitali-
zovaného varovného a  in-
formačního systému oby-
vatelstva města.

„Předmětem veřejné za-
kázky je komplexní vybu-
dování digitalizovaného 
varovného a  informačního 
systému obyvatelstva. Za-
hrnovat bude jak dodávku 
technologií, tak samotné 
vybudování plně digitali-
zovaného varovného infor-
mačního systému a  monito-
rovacího systému na území 
statutárního města Prostějov. 
Bezpečnost obyvatel Prostě-
jova je pro nás absolutní pri-
oritou a  bez dobrého varov-
ného systému se neobejdeme. 
Potřebujeme jej, abychom 
mohli včas a  bez jakéhoko-
liv prodlení upozornit obča-
ny na případné nebezpečí,“ 
říká primátor František Jura 
s  tím, že pro vybudování 
nového varovného systému 
budou v  maximální možné 
míře využity prvky stávající-
ho systému, který bude roz-

šířen, modernizován a kom-
pletně digitalizován.

Hlavními částmi systému 
jsou:

• vysílací pracoviště, kte-
ré se skládá z ústředny MIS 
s řídicí technologií, hlavní-
ho a záložního ovládacího 
pracoviště a prvků přenoso-
vé soustavy;

• odbavovací pracoviště 
pro místní část Žešov;

• dva plně digitální ra-
diové převaděče, včetně 
modulů selektivních JSVV 
přijímačů;

• 239 ks bezdrátových 
plně digitálních hlásičů s re-
produktory;

• čtyři elektronické siré-
ny;

• dva integrované hladi-
noměry;

• tři plně integrované lim-
nigrafi cké stanice (srážko-
měry).

Systém musí být schopen 
zajistit varování a informo-
vání obyvatelstva v případě 
krizových situací. Musí být 
zajištěna provázanost sys-
tému VISO s digitálním po-
vodňovým plánem.

Předpokládaná hodnota 
zakázky je zhruba 10,5 mil. 
Kč (bez DPH) a  dodávka 
nového systému by měla 
být uskutečněna nejpozdě-
ji do 31. 10. 2023.  

Projekt bude � nancován 
z  prostředků města Pros-
tějova a  spolu� nancován 
z  dotace operačního pro-
gramu Životního prostředí 
„Digitální povodňový plán 
města Prostějova a  digita-
lizace varovného a  infor-
mačního systému obyvatel 
(VISO)“, a  to v  objemu až 
70 % ceny projektu. Dota-
ce byla schválena v celkové 
maximální výši přes 8 mil. 
korun.  -jg-

Konkrétně jde o  dotaci ve 
výši 724  350,00 Kč na rekon-
strukci veřejného osvětlení na 
sídlišti Svobody. Zde došlo k vý-
měně 85 ks sodíkových svítidel 
za vhodný typ LED svítidel s re-
gulací intenzity osvětlení. Dále 
o dotaci ve výši 1 014 570,00 Kč, 
v tomto případě na rekonstrukci 
veřejného osvětlení v Kolářových 
sadech. Zde vyměnilo město za 
LED svítidla celkem 124 původ-
ních typů žárovek. 

„Celkově přišla výměna svíti-
del na částku 2.212.223 Kč včet-
ně DPH, díky dotacím však 
město přišla na zhruba 400 
tisíc. V této souvislosti je navíc 
třeba brát v úvahu i úspory, které 
výměna za LED svítidla přines-
la. Dle dosavadních zjištění jsme 
již uspořili konkrétně na sídlišti 
Svobody 83 % nákladů a v Kolá-

řových sadech 75 % původních 
nákladů na osvětlení,“ doplnil 
náměstek Jiří Pospíšil.

Do třetice město uspělo se 
žádostí o  dotaci na pořízení 
osobního vozidla na alternativní 

pohon a dobíjecí stanice. V tom-
to třetím případě jde o částku ve 
výši 330 000 Kč s tím, že dotaci 
obdrží Prostějov po zakoupení 
vozidla a  doložení příslušných 
dokumentů.  -jg-

„Tak jak je zvykem, začne 
masopustní veselí průvodem 
kolem rynku, a  to v  10:00 

hodin dopoledne, chybět 
nebude tradiční masopust-
ní kejklování, herci, kome-
dianti, pohádky a  samozřej-
mě spousta dobrot včetně 
polévky za kačku,“ avizuje 
1.  náměstkyně primátora 
Milada Sokolová s  tím, že 
letošní masopustní program 
bude končit v 16:00 hodin.

(Podrobný program str. 
29) -jg-

Dotace podpoří 
i činnost hasičů

Připravujeme další 
prostějovský Masopust
Ten se uskuteční v sobotu 18. února 2023

Prostějov získal dotace 
z programu Národního 

plánu obnovy
Město Prostějov uspělo se žádostmi o dotace, 

a to hned u trojice akcí.

Prostějov bude mít nový 
digitalizovaný varovný systém

V  celostátním žebříčku 
obsadila alej čtvrté místo 
z  třiadevadesáti hodnoce-
ných.

„Mám obrovskou radost 
a  chtěla bych poděkovat 
všem, kteří dali svůj hlas 
prostějovské lipové aleji 
ve Svatoplukově ulici. Ne-
malou zásluhu na umístě-
ní mají určitě i  nádherné 
snímky aleje, které pro nás 
pořídil Zbyněk Honest, za 
což mu taktéž patří dík,“ komentovala výsledky ankety Alej 
roku 1. náměstkyně primátora Milada Sokolová.

Prostějov se do soutěže Alej roku přihlásil již po čtvrté. 
V  rámci Olomouckého kraje uspěl vždy nejlépe, všechny 
nominované aleje dosud obsadily 1. místo:

Rok
Pořadí 
– Olomoucký 
kraj

Název 
aleje Místo Pořadí 

celostátní

2019 1. místo Platanová 
alej

Rejskova ulice 2. místo

2020 1. místo Lipová 
alej

Lesopark 
Hloučela

3. místo

2021 1. místo
Dubová 
alej

Hráz droz-
dovického 
rybníka

7. místo 

2022 1. místo Lipová 
alej

Svatoplukova 
ulice

4. místo

-jg-, foto: Zbyněk Honest

Nejkrásnější alejí v kraji je 
prostějovská lipová alej!

6 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

V  letošním roce si nově 
mohou požádat o dotaci sub-
jekty, které se věnují rozvoji 
cestovního ruchu v Prostějo-
vě.

„Komise pro cestovní ruch 
a  podporu podnikání bude 
v  letošním roce hospodařit 
s částkou 400 tisíc korun. Rádi 
bychom podpořili projekty, kte-

ré se zaměří na propagaci města 
v  oblasti turistického ruchu, 
na tvorbu produktů pro další 
povzbuzení turistického ruchu 
v  našem městě,“ vysvětluje 1. 
náměstkyně primátora Milada 
Sokolová s tím, že půjde o pod-
poru jednorázových akcí.

Už v tuto chvíli lze – stejně 
jako v případě ostatních žádostí 

o dotace – žádat přes Portál ob-
čana statutárního města Pros-
tějova. Po přihlášení si žadatel 
zvolí žádosti o  jednorázové 
akce a  na příslušném formu-
láři zaškrtne políčko turistický 
ruch.

„Jednotlivé žádosti bude ad-
ministrovat  tajemnice komise 
pro cestovní ruch a  podporu 

podnikání, která je zároveň 
referentkou Turistického infor-
mačního centra.  Žádosti  pro-
jedná Komise pro cestovní 
ruch a  podporu podnikání. 
Doporučené žádosti poté  po-
soudí  Rada města Prostějova, 
případně zastupitelstvo,“ dodá-
vá k procesu schvalování před-
seda komise Marek Moudrý.

Žádosti o  veřejnou � nan-
ční podporu  se mohou tý-
kat například tvorby nových 
turistických materiálů, mo-
bilních aplikací zaměřených 
na turistický ruch, případně 
dalších aktivit spojených 
s turistickým ruchem. Žádat 
mohou fyzické i  právnické 
osoby.  -jg-

Celkem 13 městských 
příspěvkových organizací 
prošlo v  závěru loňského 
roku veřejnosprávní kon-
trolou. Pracovní skupina 
kontrolního oddělení Fi-
nančního odboru Magis-
trátu města Prostějova 
provedla průběžné kont-
roly hospodaření u deseti 

školských zařízení, dále 
ve Sportcentru, v  Měst-
ském divadle a v kině Me-
tro 70.

„Nebylo zjištěno žád-
né neoprávněné použití 
vlastních � nančních pro-
středků ani příspěvku na 
provoz. Nebylo zjištěno 
porušení rozpočtové ká-

zně,“ cituje ze závěrů kon-
troly náměstek primátora 
Miloš Sklenka s tím, že kon-
trola odhalila pouze drobné 
nedostatky. „Například do-
účtovat spotřebu poštov-
ních známek nebo doúčto-
vat přebytek cenin ve výši 
65 korun. To jsou opravdu 
drobnosti, které snad ani 

nestojí za zmínku. Já bych 
spíše chtěl poděkovat jak 
lidem v  jednotlivých zaří-
zeních, že pracují skutečně 
dobře a  téměř bezchybně, 
co se hospodaření týče, tak 
bych chtěl poděkovat i pra-
covníkům magistrátu za 
pečlivou a  důslednou kon-
trolu,“ dodal Sklenka. -jg-

Materiální sbírka pro 
spolek Mourek probíha-
la v  závěru loňského roku 
mimo jiné i  v  prostorách 
prostějovského Turistické-
ho informačního centra. 
Zájem ze strany provozova-
telů útulku pro zvířata byl 

hlavně o  masové konzervy, 
granule, stelivo či zateplené 
boudičky.

A lidé skutečně pomoc pro 
opuštěná zvířata poskytli.

„Lidem, kteří již mate-
riální pomoc přinesli, bych 
chtěla moc poděkovat. Kap-

sičkami, konzervami i  gra-
nulemi se podařilo naplnit 
tři krabice od banánů, které 
putovaly do spolku Mou-
rek,“ potvrdila náměstkyně 
primátora Marcela Župková, 
která pomáhala sbírku orga-
nizovat.  -jg-

Rada města schválila na 
svém jednání rozpočtové 
opatření ve výši 360 tisíc 
korun na pořízení projek-
tové dokumentace na opra-
vu vodovodních a elektric-
kých rozvodů v  Základní 
škole Melantrichova.

„Půjde o  přeložení a  vý-
měnu venkovních vodo-
vodních rozvodů a  opravu 
stávajících vnitřních vo-
dovodních rozvodů. S  tím 
je dále spojené i  předláž-
dění stávajícího chodníku 
a zpevněné plochy,“ nastínil 

primátor František Jura. 
Dále je předmětem 

projektové dokumentace 
výměna vnitřních elek-
trických rozvodů, včetně 
nového osvětlení a  podhle-
dů, v chodbových částech ZŠ 
Melantrichova v Prostějově. 

„Součástí je i  odstranění 
stávajícího podhledu, rozvo-
dů a  osvětlení. Stavba bude 
rozdělena do jednotlivých 
etap tak, aby bylo možné 
jednotlivé etapy samostatně 
realizovat,“ upřesnil náměs-
tek primátora Jiří Rozehnal.

Odbor rozvoje a  investic 
zadal výběrové řízení na 
zhotovitele projektové do-

kumentace ve stupni pro 
stavební povolení. 

Jedinou nabídku podala 

společnost Stavtes, ve výši 
294.000 Kč bez DPH, tj. 
355.740 Kč vč. DPH, s  ter-
mínem vyhotovení pro-
jektové dokumentace do 
28. 4. 2023. 

Na tuto projektovou do-
kumentaci nejsou ve schvá-
leném rozpočtu města Pros-
tějova na rok 2023 vyčleněny 
� nanční prostředky. Aby 
mohla být s  projektantem 
uzavřena smlouva o  dílo, 
bylo nutné schválit chybějící 
� nanční prostředky ve výši 
360.000 Kč. -jg-

Dotace do oblasti turistického ruchu

Jak dopadly veřejnosprávní kontroly 
u příspěvkových organizací?

Sbírka pro Mourek 
úspěšná!

ZŠ Melantrichova se dočká opravy 
vodovodních a elektrických rozvodů

Statutární město Prostějov 7

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Rada města Prostějova odsouhlasila přípravu a podání žádostí o dotace z rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2023 na realizaci projektů:

1. CS Okružní I. a II. etapa 
2. Dopravní řešení před hřbitovem ul. Brněnská, Prostějov – 2. etapa 
3. Dotace pro všechny Jednotky SDH města (Čechovice, Domamyslice, 
Krasice, Vrahovice, Žešov)
4. Realizace průvodcovských služeb o prázdninách 
5. Obnova Národního domu – vitráže lunet divadelního sálu 
6. Vegetační úpravy v lokalitě u soutoku Hloučely a Romže ve Vrahovicích 
7. Výsadba stromů v ul. Drozdovická 
8. Výsadba stromů v ul. Šlikova 
9. Dosadba dřevin v lesoparku Hloučela 
10. Vybudování biocentra LBC 8 ve Vrahovicích u soutoku 

11. Rekonstrukce hřiště ZŠ Melantrichova – 1. etapa 
12. ZŠ J. Železného – Běžecký tunel

„V první fázi budeme žádat o dotace cyklostezku v Okružní ulici, kde by-
chom mohli získat až 2,5 milionu korun z celkových předpokládaných nákla-
dů bezmála 13 milionů korun, dále na dopravní řešení před hřbitovem, kde 
možná výše dotace je až 800 tisíc korun z celkových nákladů 3 miliony ko-
run, na obnovu vitráží v Národním domě, kde můžeme získat až půl milionu 
korun z předpokládaných nákladů 1 milion a o dotaci na realizaci běžeckého 
tunelu na ZŠ J. Železného, kde jsou celkové náklady odhadovány na 44 mi-
lionů, maximální výše dotace je 1 milion. Další žádosti budeme předkládat 
postupně,“ vysvětlil primátor František Jura. -jg-

Už v listopadu roku 2021 
byla do plného provozu 
otevřena dokončená stavba 
Severního obchvatu. Práce 
na této stavbě tím ale ne-
skončily. 

„Mimo jiné bylo třeba 
ještě dokončit výkupy dotče-
ných pozemků od vlastníků, 
s  nimiž byly uzavřeny bu-
doucí kupní smlouvy, které 
umožnily tuto stavbu povo-
lit a  realizovat. Výkupy bylo 
třeba s ohledem na smluvní 
ujednání sjednat do jednoho 
roku od dokončení stavby,“ 
vysvětlil náměstek primátora 
Jiří Pospíšil. 

Až v říjnu roku 2022 mohl 
být proces výkupů pozemků 
po geometrickém zaměření 
a  zápisu stavby do katastru 
nemovitostí konečně zahájen. 

„Moc času tak nezbývalo. 
V  krátkém časovém období 
se však díky velkému úsilí 
pracovníků Olomouckého 
kraje a  statutárního města 
Prostějova podařilo na zá-
kladě jejich vzájemné pomo-
ci, spolupráce a  koordinace 
drtivou většinu pozemků 
vykoupit,“ potvrdila 1. ná-
městkyně primátora Milada 
Sokolová, v  jejíž gesci je na-
kládání s majetkem města. 

Olomoucký kraj realizo-
val výkupy pozemků pod 
tělesem silnice a  statutární 
město Prostějov pak ostatní 
dotčené pozemky (např. pod 
náspem cyklostezky Prostě-
jov-Smržice). 

„V  případě statutárního 

města Prostějova bylo v prů-
běhu měsíce listopadu 2022 
uzavřeno celkem 27 kupních 
smluv a  vykoupeno celkem 
20 pozemků. Nadále byla 
uplatněna jednotná kupní 
cena ve výši 600 Kč/m2, za 
kterou byly pozemky pro 

tuto stavbu vykupovány již 
dříve,“ uzavřel náměstek pri-
mátora Jiří Rozehnal.

Celkové náklady statu-
tárního města Prostějova na 
výkupy těchto 20 pozemků 
činily 1.622.550 Kč.

  Zdroj: OSÚMM

Třídění textilu je nyní 
ještě pohodlnější a  člověk 
díky němu může získat 
i něco zpátky. Ve spolupráci 
s � rmou TextilEco a.s., kte-

rá se zabývá sběrem a  tří-
děním nepotřebných věcí, 
kterým následně dává dru-
hou šanci na využití, byla 
ve městě/obci provedena 

výměna starých kontejne-
rů za nové, které fungují 
tak, jak jste zvyklí, pouze 
mají  vylepšenou podobu 
kvůli novým funkcím, kte-
ré teď musí navíc splňovat. 

Chytré kontejnery nově 
obsahují dva úložné boxy, 
do kterých je možné zdar-
ma adresně uložit nepo-
třebné věci, které je vám 
líto vyhodit přímo do sběr-
né části kontejneru, protože 
jsou ještě pěkné, funkční 
a vhodné na další použití. 

V rámci nového projektu 
EKO-VÝZVA (eko-vyzva.cz)
máte nyní možnost dostat 
za tyto kousky zaplaceno 
formou kreditů, které se 
vám připíší na zákaznic-
ký účet vedený na e-shopu 
Genesis (genesis-eshop.cz).
Tímto způsobem vytří-
díte šatník, zbavíte se ne-
nošených věcí či knih, ale 
zároveň na tom můžete 
i  vydělat a  do skříně něco 
nového za kredity zase po-
řídit. Ovšem není nutné za 
staré oblečení kupovat zase 
jen něco na sebe, jelikož 
na e-shopu najdete i  knihy 
nebo drogerii pro každo-

denní použití, jejíž nabídka 
se neustále zvyšuje – nyní 
je to třeba toaletní papír, 
čisticí prostředky, table-
ty do myčky a  další. Takto 
ušetříte spoustu korun, a to 
se v  dnešní době nesmírně 
hodí.

Zapojit se do výzvy je ve-
lice snadné, stačí si založit 
účet na e-shopu, vyřazené 
věci v dobrém stavu zabalit, 
správně označit, rezervovat 
zdarma schránku online
a přes mobilní aplikaci vlo-
žit do sběrného kontejneru. 
Pokud je balíček větších 
rozměrů, můžete jej odnést 
přímo do některé z  part-
nerských prodejen Gene-
sis, kde najdete proškolený 
tým, který vám pomůže 
i  s  registrací. Kurýři poté 
balíček vyzvednou a  začne 
proces určení jeho hodnoty. 
Následně jsou vám připsá-
ny na účet kredity, za které 
si pak můžete na oplátku 
udělat radost něčím novým 
vy. 

V  současnosti je v  našem 
městě umístěno celkem 28 
stanovišť kontejnerů a  jsou 
umístěny v ulicích:

• Vrahovice – Trpínky
• Vrahovice – sídl. Svornosti 

9–11
• SD Průmyslová
• Janáčkova 3160/4
• Na Příhoně 2214/15
• Studentská 4300/8
• Šárka 3206/10
• Šárka 3378/52
• Brněnská 1459/33
• Brněnská 4150/40
• Žešov MHD
• Na Spojce parkoviště
• Žeranovská 994/14
• Vodní 897/28A
• Libušinka 25
• Wolkerova 29
• SD Anenská
• sídl. E. Beneše 14-20
• sídl. E. Beneše 24-27
• sídl. svobody 70 u MŠ
• sídl. svobody 19/72
• sídl. svobody 8/26
• Finská–Norská
• Finská 1
• A. Slavíčka 2
• J. Zrzavého 2
• Čechovická 51 samoobsluha
• Domamyslická samoobsluha

Mapu všech rozmístě-
ných kontejnerů naleznete 
také například na webových 
stránkách společnosti Textil-
Eco a.s. (textil-eco.cz) -red-

Prostějov rozšiřuje možnosti třídění textilu

Město požádá o dotace na 12 projektů

Severní obchvat slouží již přes rok, výkupy byly dokončeny nedávno

8 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

INZERCE

Do konce února 2023 mohou obča-
né, organizace nebo spolky nominovat 
na toto ocenění jakoukoli významnou 
osobnost nebo kolektiv, jejichž práce 
znamená přínos pro město Prostějov.

„Osobnosti a  kolektivy, které vý-
razně napomohly ke zvýšení prestiže 

města v  jakékoli oblasti své činnosti, 
si zaslouží naše uznání. Oceňované 
obory činnosti nijak nevymezujeme, 
abychom tím nezúžili výběr nomino-
vaných. Cena města Prostějova byla 
poprvé udělena za rok 2005. Za tu 
dobu byla udělena mnoha osobnos-

tem, jejichž práce je velmi rozmanitá. 
Od šíření demokracie přes celoživotní 
práci v  divadelnictví až třeba po čin-
nost literární, hudební či sportovní,“ 
uvedl primátor města František Jura. 

K  nominaci je třeba uvést jméno 
a příjmení osoby nebo název kolektivu 

navržených na ocenění, dále za jakou 
činnost by měli navržení kandidáti cenu 
získat a podpis a kontakt na navrhova-
tele. 

Nominace je třeba doručit na podatel-
nu magistrátu města do 28. února 2023. 

-jg-

Dacia RZ 3M7 2968 z ul. Žeranovská 
Mazda RZ 1B6 7352 z ul. Lužická  
Škoda Octavia RZ 6J4 5152 z ul. Tovární 
Škoda Octavia 3M4 9249 z ul. Brandova 
„Tato vozidla dlouhodobě a v rozporu se zákonem zabírají místo na ve-

řejných komunikacích. S odtahy jsme započali předloni a budeme v tom 
pokračovat. Pokud si majitelé vozidla po zaplacení nákladů za odtah 
a skladování do tří měsíců nevyzvednou, přistoupí město k jejich prodeji 
formou veřejné dražby,“ říká náměstek primátora Jiří Pospíšil. -red-

Společnost Rekola Bikesharing už 
1. března spustí v  Prostějově provoz 
oblíbené služby sdílených jízdních kol 
a umožní uživatelům, aby pro její kola 
vybrali jména. 

Rekola jsou typická svou růžovou 
barvou, ale také tím, že každé z nich má 
své vlastní jméno. „Kola se vždy snaží-
me pojmenovávat s  odkazem k  městu, 
ve kterém jezdí. V Prostějově se uživatelé 
budou moci projet třeba na kolech Otto 
Wichterle, Edmund Husserl nebo Jiří Wol-
ker, která nesou jména slavných místních 
rodáků. Chtěli bychom však zapojit i širo-
kou veřejnost a dát uživatelům možnost 
pojmenovat kola, na kterých budou po 

městě jezdit,“ říká Vítek Ježek, zakladatel 
společnosti Rekola. 

Jména kol se zobrazují přímo v apli-
kaci a u každého z nich je i podrobnější 
popis, díky kterému se uživatel dozví, jak 
jméno vzniklo, případně nějakou zají-
mavost o městě. „Na konci roku uživate-
lům také ukazujeme statistiky, na kterém 
kole se projeli nejčastěji,“ doplňuje Ježek.

Pojmenovat rekolo je jednoduché. 
Stačí se připojit k  facebookové skupině 
Rekolíme v Prostějově, kde se uživatelé 
vždy dozví také nejnovější informace 
k  samotnému provozu, a  návrh vložit 
jako komentář k  příspěvku, který je 
k tomu určený. -red-

Nominujte osobnosti na Ceny města!

Prostějovští uživatelé Rekol mohou 
pojmenovat sdílená kola sami

Odtahy vozidel 
v Prostějově pokračují

Aktuálně to byly čtyři automobily:

23
01

11
30

20
0

Statutární město Prostějov 9

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Již několikátým rokem 
v  řadě se na ZŠ Dr. Horáka 
v  Prostějově otevře ve spolu-
práci se Světem vzdělání nová 
třída s rozšířenou výukou. Ob-
líbený koncept s nadstandard-
ní výukou angličtiny, Hejného 
matematiky, osobnostního 
rozvoje a  programování tak 
bude pokračovat i ve školním 
roce 2023/2024.

Třídy s  rozšířenou výukou, 
které fungují díky partnerské 
spolupráci základních škol 
a  spolku Svět vzdělání, se sta-
ly vyhledávanou alternativou 
k běžné výuce. Děti se zde už od 

první třídy učí nejen angličtinu 
nebo logiku, ale také matema-
tiku Hejného metodou. Tato 
metoda výuky se osvědčila jako 
velmi efektivní nástroj, díky kte-
rému děti matematice skutečně 
porozumí a  jsou schopny její 
principy samostatně aplikovat. 
Ve třetí třídě pak dětem v roz-
vrhu přibude i  programování, 
které je dalším pilířem tohoto 
konceptu. Výpočetní technika 
dnes vládne světu, proto je dů-
ležité, aby se děti učily vládnout 
výpočetní technice. Posledním 
nadstandardním předmětem 
v  těchto třídách je osobnostní 

rozvoj, který je, jak již z názvu 
vyplývá, zaměřen na zdravý 
vývoj osobnosti. Děti se zde učí 
například komunikaci, týmové 
práci i sebepoznání.

O svůj názor na celý koncept 
se podělila i paní ředitelka Mgr. 
Bc. Petra Rubáčová. „Projekt 
těchto tříd začal před lety na ZŠ 
Železného a  od svého začátku 
měl velkou podporu rodičů, 
která trvá, i  když se třídy pře-
sunuly na naši školu. Zájem 
ze strany rodičů je každoroč-
ně velký, z  čehož je patrno, že 
tyto třídy mají již pevné místo 
ve vzdělávání v  našem městě. 

Musím říct zcela neskromně, že 
spolupráce se Světem vzdělání je 
nadstandardní. Myslím, že třídy 
s  rozšířenou výukou angličtiny 
a matematiky na naší škole fun-
gují velmi dobře. O tom svědčí 
i  fakt, že loni jsme pro velký 
zájem rodičů otevřeli 2 první 
třídy s  tímto konceptem. Měla 
jsem dlouhodobě pocit, že na 
nadané děti se v současné době, 
v době tzv. inkluze, trošku zapo-
míná. Neskrývám, že jsme jako 
škola měli velkou radost, když 
jsme byli ke spolupráci přizvá-
ni. Podporovat nadané děti má 
rozhodně smysl, protože se nám 

to v  budoucnosti vrátí v  tom 
dobrém slova smyslu.“

Zvažujete pro svého budoucí-
ho prvňáčka něco navíc? Chcete 
mu dopřát nejen kvalitní výuku, 
ale i stimulující studijní prostředí 
s důrazem na vlastní potenciál? 
Srdečně vás tímto zveme na tra-
diční informační schůzku, která 
proběhne 20. 2. v  18:00 v  pro-
storách školy na adrese Dr. Ho-
ráka 24, Prostějov. Dozvíte se zde 
podrobné informace jak o náplni 
a  průběhu rozšířené výuky, tak 
o  podmínkách přijetí. Více in-
formací můžete nalézt i na webu 
www.svetvzdelani.cz -lk-

Modernizace a rozšíření 
kamerového systému 

v Prostějově 
V  roce 2022 proběhlo roz-

šíření a  další modernizace ka-
merového systému statutárního 
města Prostějova, spravovaného 
městskou policií. Byly realizo-
vány celkem 3 preventivní pro-
jekty, dva podpořené celkovou 
dotací ministerstva vnitra ve výši 
898 tis. Kč. Jedná se o tyto projek-
ty: rozšíření a reprodukce kame-
rového systému a panoramatické 
kamery a rozšíření analytických 
funkcí softwaru kamerového 
systému. Součástí instalace byl 
i  „Failover server“, který ome-
zuje výpadky jak záznamového 
pracoviště, tak pracoviště operá-
torů v případě výpadku hlavního 
serveru. Celkové skutečné nákla-
dy na tyto dva projekty situační 
prevence byly vynaloženy ve výši 
2.024 tis. Kč. Dalším realizova-
ným projektem, na který byla 
získána dotace z Olomouckého 
kraje, byl projekt „Modernizace 
pracoviště operačního střediska 
městské policie“. V rámci projek-
tu byla na operačním středisku 
Městské policie Prostějov prove-
dena modernizace dispečerské-
ho pracoviště. Došlo k  výměně 
serveru radiové sítě, dvou klient-
ských počítačů, včetně softwaru. 
Tato modernizace, vzhledem 
k  rychlému vývoji technologií, 
byla nezbytná pro spolehlivost 
a  kompatibilitu s  novými tech-
nologickými prvky MKDS. 
Tento projekt si vyžádal finanční 
náklady ve výši 252 tis. Kč, z toho 
dotace činila 44 tis. Kč. Celkem 

město Prostějov vynaložilo na 
investiční preventivní projekty 
v roce 2022 včetně dotací 2.276 
tis. Kč.

Současný kamerový systém 
obsahuje již 57 kamer, z toho 10 
mobilních kamer s  možností 
přemístění na místa, která je nut-
né monitorovat z důvodů zabez-
pečování úkolů městské v rámci 
dohledu nad veřejným pořád-
kem. V  testovacím provozu je 
mobilní kamera s  termokame-
rou na případné zásahy v rámci 
složek IZS. Součástí kamerové 
systému jsou pracoviště Policie 
ČR, která mají k dispozici 4 ks 
výkonných počítačů, zakoupe-
ných v rámci realizace projektů 
prevence, a  tím přímo přístupu 
jak k  záznamům, tak k on-line 
zobrazení kamer.

Nové nainstalované moder-
ní kamery jsou v  rozlišení 4K 
(4x FUL HD, což je rozlišení 
3820x1980) a  je nutné jejich 
připojení vysokorychlostními 
bezdrátovými přenosy videosig-
nálu nebo kde to je možné využít 
přenosy po optických vláknech. 
V  následujícím roce je pláno-
váno další zkvalitnění kamero-
vého systému. V roce 2022 byla 
také nasazena kamera s  multi-
funkčními čipy pro vícenásobné 
zobrazení, kombinovaná s otoč-
nou kamerou. 

V rámci realizovaných projek-
tů modernizace MKDS v Prostě-
jově bylo nasazení softwaru tzv. 
„forenzní analýzy“, která využívá 
umělou inteligenci na rozpozná-
vání objektů v  záznamech a  vý-
razně zkracuje dobu vyhledávání 
a  prohlížení požadovaných udá-

lostí. K  tomuto vyhledávání se 
také využívá „časová komprese“, 
což představuje výběr událostí ob-
jektů do jednoho snímku. Objekty 
jsou označeny časovými značka-
mi a vybráním objektů je možno 
se přesunout do originálního zá-
znamu, který je možné exporto-
vat pro další účely orgánů činných 
v trestním řízení nebo pro správní 
orgány. Technologie umožnu-
je sloučení všech pohybujících se 
objektů a aktivit v různých časech 
do jednoho komprimovaného 
„synopsovaného“ videa. Aplikace 
pak umožňuje rychlou a efektivní 
analýzu tohoto záznamu, se za-
chováním všech zásadních aktivit 
původního videozáznamu. Sys-
tém zvládne monitorovat situaci 
jak v dopravě, tak i na veřejných 
prostranstvích a umožní v zázna-
mu rychle najít podezřelé osoby 
nebo vozidla. Jednou z možností 
je také využití systému na optima-
lizaci dopravy a např. na detekce 
a  monitoring dopravní situace 
na frekventovaných komunika-
cích, ulicích a křižovatkách, dále 
automatické upozornění na 
předdefinované kritické a  ne-
bezpečné situace, specificky na 
„opuštěné objekty“ - různé tašky 
batohy a krabice, představující po-
tenciální bezpečnostní riziko. Je 
také možné případné vyhledávání 
podezřelých nebo pohřešovaných 
osob, kontrola neoprávněných 
vjezdů a  parkování na zakáza-
ných zónách. Systém umožňuje 
pořizovat statistiky pohybu osob, 
vozidel atd. na frekventovaných 
místech a veřejných akcích. Rea-
lizací tohoto systému se ušetří 
finanční prostředky do HW, 

SW a  technických specialistů na 
ruční vyhledávání v  pořízených 
záznamech. Analýza pořízených 
záznamů je touto technologií ve-
lice rychlá. Rozbor jedné hodiny 
záznamu zabere technikovi pár 
minut. Zpracování hodinové na-
hrávky trvá v systému 3 až 5 mi-
nut, celková délka videozáznamu 
je neomezená. Technické nároky 
na analýzu živého přenosu jsou 
však velmi vysoké a vyžadují velké 
nároky na hardware. Systém má 
vysoký potenciál dalšího rozvoje, 
zejména v  bezpečnostních apli-
kacích.

Ilustrační foto ze stránek výrob-
ce softwaru – zobrazení pohybují-
cích se osob v různých časech do 
jednoho záběru. 

Značení jízdních kol 
a kompenzačních 

pomůcek
V roce 2022 byla realizována 

VI. etapa forenzního značení 
jízdních kol a invalidních vozíků 
syntetickou DNA. Pokračovalo 
se tak ve značení a  preventivní 
ochraně majetku (jízdních kol 
a  kompenzačních pomůcek) 
pro zabezpečení majetku občanů 
tímto moderním a  efektivním 
prostředkem situační prevence. 
Cílem značení je ochránit tímto 

prvkem majetek - jízdní kolo, 
invalidní vozík, případně ko-
loběžku, které jsou častým ob-
jektem zájmu osob páchajících 
protiprávní činnost, a  odradit 
potenciální pachatele od majet-
kové trestné činnosti, znesnadnit 
páchání trestné činnosti, snižovat 
její míru a  závažnost, zvyšovat 
pocit bezpečí občanů.

Na tento neinvestiční pro-
jekt bylo vynaloženo celkem 
55  tis.  Kč. Získaná dotace byla 
určena pouze na nákup značících 
sad ve výši 18 tis Kč. Za finanční 
podíl města byl zakoupen tablet 
pro pořizování dokumentace 
a LTE modem pro realizaci zna-
čení mimo služebnu městské 
policie pomocí vzdáleného při-
pojení.

Celkem bylo v  roce 2022 
označeno 209 předmětů (jízd-
ních kol, elektrokol, koloběžek 
a  kompenzačních pomůcek). 
Od roku 2017 bylo již označeno 
1339 předmětů. Všechny ozna-
čené předměty jsou předávány 
do centrální databáze, včetně 
fotografií, pro případ odcizení 
a možnosti vyhledání Policií ČR.

vrch. pol. rada PhDr. 
Libor Šebestík

ředitel městské policie 
Prostějov

ZŠ Dr. Horáka otevře novou třídu 
s rozšířeným vzděláváním

Realizované projekty prevence situační kriminality 
2022 – Městská policie Prostějov

10 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

Informační centrum pro mládež (ICM) je místo, kde mla-
dí lidé získávají jednoduše a  bezplatně informace a  služby 
z oblastí, které je zajímají. Jedná se především o neformální 
vzdělávání, cestování a  volný čas, zajímavé události, odpo-
lední volnočasové aktivity nebo přístup k informacím o EU. 
Umožňuje přístup na internet, je možné využít tiskárnu, ske-
ner, vazbu a laminaci dokumentů a další služby.

Otevírací doba
Otevřeno je v pondělí a v úterý od 13.30 do 15.00.
Aktuální informace najdete vždy na našich stránkách 

www.icmprostejov.cz.

Akce plánované na únor
Tvořivá dílna s ICM – hromničky
Tvořivé dílny v roce 2023 budou zaměřeny především na 

české svátky a tradice – hned ve středu 1. února si můžete 
přijít ozdobit svíčky hromničky a zároveň se i o této tradici 
něco dozvědět. Tvořit budeme od 13.30 do 15.30 hod. ve 
středisku volného času OÁZA v budově gymnázia, Komen-
ského 17, Prostějov.

Hravé soutěžní odpoledne
Máte rádi hry? Přijďte si v úterý 7. února zasoutěžit v těch 

počítačových. Protáhnete si prsty při psaní všemi deseti, 
procvičíte angličtinu, zamyslíte se u počítání nebo se za-
potíte na tanečních podložkách. Nejlepší v každé kategorii 
získá drobnou cenu.  Akce proběhne v  prostorách ICM ve 
4. patře gymnázia, Komenského 17, Prostějov. Bližší infor-
mace najdete na www.icmprostejov.cz. -red-

Pondělky 9.30–11.30– Klub rodičů a dětí Pro-
bíhá každé pondělí mimo státní svátky a prázdni-
ny.

Vstupné 50 Kč dospělí, hlídání dětí 50 Kč/1-3 
vlastní děti. 

Úterky 16.30–19.00 – Klub Ukrajinců - se-
tkávání ukrajinské komunity za účelem vzájemné 
podpory, výměny informací a rozvoje znalosti čes-
kého jazyka. 

Щовівторка з 16.30 до 19.00 - Клуб 
українців - зібрання української громади 
з метою взаємної підтримки та обміну 
інформацією та розвитку знання чеської 
мови. Програма передбачена для маленьких і 
старших дітей і для дорослих. Безкоштовний.

Sobota 4. února
Vzdělávací seminář pro ukrajinské rodiče na 

téma výchova dětí – informace a přihlášky Iryna 
+380 677 008 045, +420 721 879 103 (WhatsApp).

Субота, 4 лютого
Просвітницький семінар для українських 

батьків на тему виховання дітей - інформація 

та заявки Ірина +380 677 008  045, +420 721 
879 103 (WhatsApp).

Sobota 18. února – Dětský karneval
Zveme vás na tradiční dětskou maškarní zábavu. 

Omezená kapacita - nutnost rezervace a platby na 
www.mozaikaprostejov.cz. Vstupné 100 Kč /dítě.

Sobota 25. února
Setkání ukrajinských teenagerů – informace 

a přihlášky Iryna +380 677 008 045, +420 721 879 
103 (WhatsApp).

Субота, 25 лютого
Зустріч українських підлітків - інформація 

та заявки Ірина +380 677 008  045, +420 721 
879 103  (WhatsApp). -red-

Aktivity projektu Pro zdravou rodinu jsou podpořeny 
z dotačního programu Rodina (MPSV), 

dále je podpořil Olomoucký kraj a statutární město 
Prostějov. 

Aktivity projektu Integrační aktivity pro cizince 
podpořilo statutární město Prostějov a Olomoucký kraj.
Aktivity pro ukrajinské uprchlíky podpořila organizace 

Člověk v tísni.

V tomto měsíci si připomí-
náme sto padesát let od na-
rození akademického malíře 
Jano Köhlera. Byl označován 
jako malíř chrámů, ale byl také 
vynikajícím grafikem a ilustrá-
torem.

Narodil se 9. února 1873 
v česko-německé rodině v Brně.  
Otec Johann však záhy zemřel 
a starost o rodinu převzala mat-
ka a její sestra. Už od dětství rád 
jezdil do rodného matčina kraje 
– na Kyjovsko. 

Výtvarné umění jej nesmírně 
přitahovalo, proto také vystudo-
val Uměleckoprůmyslovou ško-
lu v Praze a následně Akademii 
výtvarných umění. Absolvoval 
ji v roce 1900 jako žák Františka 
Ženíška. Už v době studií získal 
cenné zkušenosti v  oblasti mo-

numentální malby, zvláště v obo-
ru fresky a sgrafita. Po studiích se 
usadil v Nenkovicích, kde si vy-
budoval ateliér a od roku 1926 žil 
s  rodinou ve Strážovicích. Tam 
také 20. ledna 1941 zemřel.

Jano Köhler vytvořil nejvíce 
svých děl právě v Prostějově. Po-
prvé se zde ocitl v roce 1900, kdy 
se na základě doporučení Stani-
slava Suchardy ucházel o zakáz-
ku na výzdobu fasády zámku. 
V  této době Úvěrní spolek zá-
ložna a zastavárna rekonstruoval 
zámek podle návrhu architekta 
Vladimíra Fischera. V plánu bylo 
jej vyzdobit sgrafity. 

Sedmadvacetiletý malíř, ab-
solvent akademie Jano Köhler 
tuto zakázku získal. Vytvořil zde 
řadu fresek a  sgrafit na základě 
hanáckých a  národních námě-

tů od Ondřeje Přikryla a  Jana 
Svozila. Najdeme zde například 
psaníčková sgrafita, sgrafitové 
obrazy Honění krále Ječmínka, 
krále Svatopluka, znaky zemí 
Koruny české, erby Pernštejnů, 
Lichtenštejnů či kravařského ští-
tonoše. Objevíme zde i umělcův 
autoportrét jako mušketýra ve 
vysokém klobouku v obraze Ho-
nění krále Ječmínka. Další sgra-
fita a  fresky najdeme na domě 
stavitele Václava Součka v  ulici 
Hanačka č. 2. 

Jano Köhler si Prostějov ne-
smírně oblíbil. Našel zde přátele 
a vracel se sem po celý svůj život. 
Jeho největšími přáteli byla ro-
dina Součkových, u  které často 
při návštěvě Prostějova pobý-
val. Dalším jeho prostějovským 
přítelem byl farář, spisovatel, 

básník, překladatel a představitel 
Katolické moderny Karel Dostál 
Lutinov. Byl jeho mecenášem 
a podporovatelem. Zadával mu 
zakázky při výzdobě kostelů 
a také ilustrace do knih, časopisů 
Nový život a  Archa, pohlednic 
a svatých obrázků. 

Některá prostějovská díla 
vytvořil Jano Köhler technikou 
keramické mozaiky.  Jedná se 
o domovní znamení na domech 
U  Tří zajíců, U  Zlaté studny či 
výzdobu štítu domu U  Měsíč-
ka. Dalšími díly jsou zajímavé 
náhrobky vytvořené pro rodinu 
Součkových a  P. Karla Dostála 
Lutinova na Městském hřbitově 
v Prostějově.

Za jiným díly se můžeme vy-
pravit do našich kostelů  Povýšení 
sv. Kříže a sv. Cyrila a Metoděje. 

Připomenout můžeme velkofor-
mátovou  fresku Svatého Václava
v presbytáři kostela Povýšení sv. 
Kříže. Další jeho díla najdeme 
v  Olomouci a  na Svatém Hos-
týně.

Malířské dílo Jano Köhlera 
bylo plně poznáváno a  hodno-
ceno až po roce 1989. Posledně 
vydanou prací je rozsáhlá mono-
grafie Karla Kavičky Jano Köhler 
(Kartuziánské nakladatelství, 
Brno 2018).

Jeho díla si vážil akademic-
ký malíř Oldřich Lasák. Napsal 
o  něm: „Byl to vzácný člověk 
a umělec, který Moravě zanechal 
velký odkaz svého díla, jehož ko-
řeny tkvěly v lidovém umění, které 
sám tak osobitě dovedl vyjádřit.“

Hana Bartková, 
kronikářka města

Výročí měsíce

PROGRAM 
NA ÚNOR

Poradenství pro ukrajinské uprchlíky
Консультації для українських біженців (безкоштовно) 

Úterý 10.00 - 16.00 Poradna – individuální základní poradenství
Iндивідуальне базове консультування

16.30 – 19.00 Skupinové poradenství (Klub Ukrajinců)
Групове консультування (Клуб Українців)

Středa  9.00 – 12.00 Terénní práce a asistence (po předchozí domluvě)
Супровід і допомога (органи влади тощо)

Čtvrtek 10.00 - 16.00 Poradna – individuální základní poradenství
Iндивідуальне базове консультування

16.00 – 19.00 Individuální psychologické poradenství pro ženy, děti a mládež 
Індивідуальне психологічне консультування дітей та молоді
Iryna +380 677 008 045, +420 721 879 103 (WhatsApp).

Rezervujte si termín na tel.: + 420 588 188 840, e-mail: ukrajina@zebrik-os.cz.
Запис на прийом за телефоном: + 420 588 188 840, e-mail: ukrajina@zebrik-os.cz.
Zřizovatel: Žebřík, z. s. Adresa: Raisova 1159, Prostějov, bližší info: +420 588 188 840, 

mozaika@zebrik-os.cz, FB: mozaika.multikulturni.centrum, www.mozaikaprostejov.cz.

Informační centrum 
pro mládež (ICM) 

Poděkování
Děkujeme městu Prostějovu za poskytnutné dotace na 

rok 2022 Svazu tělesně postižených místní organizace na 
činnost. Dotace byla použita na provozní náklady a dopravu 
na jednodenní zájezdy, které jsou velmi oblíbené. Vážíme si 
spolupráce a � nanční podpory. 

 Věra Patková 
 a výbor STP MO Prostějov

Statutární město Prostějov 11

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

BlahopøejemeBlahopøejeme
Seznam jubilantů, kteří v měsíci prosinci oslavili svá životní jubilea 

70 let
• Josef Krampota
• František Rábek
• Bohumil Nečas
• Bohumil Hála
• Jana Juračková
• Hana Skácelová
• Eva Růžičková
• Ing. Jaroslav Hanák, 

prof.h.c., FEng
• Eva Kočíbová
• Josef Hanáček
• Anna Hudcová
• Kristina 

Chlupáčová
• Bronislava Khýrová
• Dagmar Kaštylová
• Jitka Oravová

75 let
• Vladimír Čunderle
• Naděžda Juríková
• Halina Trochtová
• Marie Vojáčková
• Josef Solař
• Zdenka Hebelková
• Mgr. Blanka 

Drevennáková
• Věroslava Čehovská
• Zdeňka Beníšková
• Vlastimila 

Koukalová
• Eva Vychodilová
• Ladislav Duda
• Jaromír Dvořák
• Jiří Křížek
• Eva Nejedlá
• Marie Čubrdová
• Josef Ošlejšek
• Ervín Balzer
• Drahomíra 

Veselá
• Věra Studená

80 let
• Jitka Lehnertová
• Marie Steinerová
• Marie Pavlíková
• Josef Hafner
• Jiří Pazdera
• František Pytlíček
• Ludmila Sedláčková
• Ota Vopalecký
• Jaroslava Černá
• Markéta Kosinová
• Jana Bubelová
• Jana Soldánová
• Miloslav Zapletal
• Jan Navrátil
• Miroslav Otáhal
• František Štacha
• Eva Černochová
• Dagmar Hainsová
• Marie Jeremiášová
• Otto Popelka
• Jarmila Vysloužilová
• Bohuslav Brhel
• Ladislav Peštuka

85 let
• Milada Soldánová
• Štěpánka Holbojová
• Eva Kousalíková
• Eva Foretová
• Eva Navrátilová
• Ladislav Müller
• Jarmila Zahradníčková

90 let
• Irena Dokoupilová
• Eliška Knollová
• Věra Zbořílková
• Mikuláš Dubják
• Anna Začalová
• Květoslava 

Ho� auerová

• Dagmar Doleželová
• Bronislava Nevrklová

91 let
• Marie Siroginová
• Olga Dadáková
• Zdenka Rohovská
• Karel Štengl

92 let
• Ludmila Řehulková

93 let
• Josef Valda
• Milada Pavlíková

94 let
• Věra Vymazalová

95 let
• Jaroslav Milar
• Alena Makovcová
• Drahomíra Stroupková
• Marie Popelková

96 let
• Antonín Ježek

98 let
• Vlasta Havlová
• Zdeňka Fialová
• Marie Vyroubalová

99 let
• Irma Vrbová

Centrum pro rodinu v Pro-
stějově je pobočkou pastorač-
ního Centra pro rodinný život 
Olomouc při Arcibiskupství 
olomouckém. 

Centrum je nezisková orga-
nizace, jejímž posláním je pod-
porovat a hájit hodnoty manžel-
ství a  rodiny, zprostředkovávat 
vzdělávací a poradenské aktivity, 
nabízet aktivity pomáhající při 
zvládání náročných životních 
a  rodinných situací, jako je ná-
stup do mateřské a základní ško-
ly a aktivity pro společný volný 
čas rodičů a dětí, a tím podporo-
vat zdravé fungování rodin.

V Centru pro rodinu nabí-
zíme celoroční programy, do 
kterých zveme další účastníky: 

V průběhu celého roku 2022 
jsme v  rámci projektu „Rodina 
tam vše začíná 2022“ nabídli 
široké veřejnosti komplex vzdě-
lávacích, poradenských a  osvě-
tových programů pro rodiny 
s dětmi.  Jednalo se o samostatné 
přednášky, kurzy pro předem 
přihlášené účastníky, rodičovské 
skupiny v mateřských centrech, 
pobytově-vzdělávací víkendy 
a celoroční adaptační a volnoča-
sové aktivity. Některé programy 
projektu probíhají nejen v  Pro-
stějově, ale i v Kostelci na Hané.

Cílem bylo zajistit podporu 
a  rozvoj vztahů mezi jednotli-
vými členy rodiny navzájem. 
Zaměřili jsme se na to, jak před-
cházet negativním výchovným 
jevům, manželským, rodičov-
ským i rodinným krizím, sociál-
nímu vyloučení, a  na sladění 
zaměstnání a rodiny.

V  rámci projektu proběhly 
i tyto aktivity:

„První školička“ – adaptační 
program pro děti ve věku 2-4 
roky, který připravuje na vstup 
do mateřské školy. Tohoto pro-
gramu se v  průběhu roku zú-
častnilo 39 dětí v Prostějově a 19 
v Kostelci na Hané.

„Místo pro setkání“ - pro-
gram pro maminky na rodičov-
ské dovolené je zaměřen pře-
devším na předcházení rizika 
sociální izolace, posílení sebe-
vědomí a rozvíjení komunikač-
ních dovedností. Účastníci mo-
hou využít setkání rodičovské 
skupiny k řešení vztahových či 
výchovných problémů, inspiro-
vat se navzájem, jak sladit rodin-
né a pracovní povinnosti apod. 
Celkem se programu účastnilo 
25 maminek v obou mateřských 
centrech.

Víkendové pobytově-vzdělá-
vací aktivity určené pro rodiče 
s dětmi „Máma a já“ a „Emanuel 
vzácný čas s otcem“, jejichž cílem 
bylo především prohloubit a po-
sílit vztah a rozvinout rodičovské 
kompetence před nástupem pu-
berty, zahrnovaly vzdělávací blo-
ky a  interaktivní aktivity. Obou 
víkendových programů se účast-
nilo celkem 32 klientů.  

Pro manžele a  partnery byl 
určen přednáškový cyklus „Jsme 
spolu a budeme spolu“. Program 
byl zaměřen na zkvalitňování 
partnerských vztahů a předchá-
zení hlavním příčinám manžel-
ských a rodinných krizí. Progra-
mu se účastnilo cca 20 párů.

Dále v  rámci projektu byly 
uskutečněny tři přednášky a  tři 
semináře zaměřené na vztahy 
mezi rodiči a dětmi a zdravý ži-
votní styl a výchovná kurz „Klíč 
k dobrým vztahům s dětmi“. 

Součástí projektu je i rodičov-
ské a partnerské poradenství.

V rámci celého projektu bylo 
takto podpořeno 190 rodin pro-
stějovského regionu.

Díky podpoře města Prostě-
jov jsme mohli tento projekt zre-
alizovat a  zpřístupnit též sociál-
ně znevýhodněným rodinám. 
Poskytnuté finanční prostředky 
byly použity na částečnou úhra-
du nájemného pronajatých pro-
stor a mzdových nákladů. -bn-

Patchwork Prostějov, z.s., 
má za sebou několik let své 
existence. Spolek sdružuje 
ženy, jejichž společnou dia-
gnózou je „patchwork“. Tato 
textilní technika si získala 
naše srdce a  díky ní děláme 
radost sobě i ostatním. Spo-
lečně s  děvčaty se scházíme 
na kurzech i na víkendových 
pobytech. Zde se učíme nové 
patchworkové techniky, ši-
jeme pro sebe i  své blízké. 
Pod našima rukama vznikají 
patchworkové deky /quilty/, 
polštářky, ubrusy, kabelky 
a spousta dalších výrobků.

Podstatnou částí naší práce 
je charitativní šití. Náš spolek 
je organizátorem celorepubli-
kového projektu. Každý rok je 
na Srazu patchworkářek v Pro-
stějově vyhlášené téma pro 
společné šití /květina, motýl, 
srdce,…/. Patchworkářky z celé 
republiky i ze Slovenska posílají 
do Prostějova ušité bloky a my 
z nich šijeme velké quilty, tele-
vizní deky a  polštářky. A  tyto 
výrobky /obvykle před Váno-
cemi/ předáváme do nemocnic 
a sociálních center. 

Letos jsme polštářky pře-
daly malým dětským pacien-

tům do FN Olomouc. Deky 
jsme před Štědrým dnem da-
rovaly klientům Alzheimer 
centra v Prostějově a Domo-
va seniorů na Nerudově ulici 
v Prostějově.

Za touto naší činností je 
spousta volného času, ale 
také materiálu. Proto jsme 
rády za � nanční podporu 
ve formě dotace, kterou náš 
spolek obdržel od města 
Prostějov. Díky této pomoci 
uděláme opět radost potřeb-
ným.  

Eva Schwarzová, 
 Patchwork Prostějov, z.s.

Poděkování
Velké poděkování před-

stavitelům prostějovské rad-
nice za peněžitý příspěvek, 
díky kterému mohu v  sou-
těžích line dance reprezen-
tovat nejen město Prostějov, 
ale i  celou Českou republi-
ku. Děkuje 

Hrdličková

CENTRUM PRO RODINU 
PROSTĚJOV o.s.

Filipcovo nám. 20/1
E-mail: cprprostejov@ado.cz

Webové stránky  https://www.prostejov.dcpr.cz/
Číslo účtu: 2900129407/2010

Poděkování
Jménem Ty� oCentra Olo-

mouc, o.p.s., regionálního 
pracoviště Prostějov bych 
touto cestou ráda statutární-
mu městu Prostějov poděko-
vala za podporu činnosti or-
ganizace a dobrou spolupráci 
v roce 2022.

Zuzana Znojilová

Patchworkářky nadělovaly

12 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

Významné stavebněinvestiční akce roku 2022

Byla provedena výstavba nových parkovacích a  kontejnerových stání, 
oprava stávající komunikace a veřejného osvětlení a sadové úpravy. Na 
stavbu byla poskytnuta dotace ze Státního fondu životního prostředí 
v rámci Národního plánu obnovy ve výši 5,3 mil. Kč. Celkové náklady činily 
cca 42,1 mil. Kč. Stavbu realizovala firma STRABAG, a.s. 

V rámci investiční akce byla provedena rekonstrukce a novostavba 
chodníku v celkové délce 466 m. Celkové náklady činily cca 
3,6 mil. Kč. Zhotovitelem stavby byla firma Skanska a.s. Praha.

Proběhla rekonstrukce stávající vodní nádrže a  rekonstrukce hradícího 
objektu a výpustního zařízení, čímž byla obnovena funkce nádrže. Celkové 
náklady činily cca 14,5 mil. Kč. Stavbu realizovala firma Rovina stavební, a.s., 
Hulín.

Bylo vybudováno 56 parkovacích stání, doplněno
dopravní značení, osvětlení, stromová výsadba a terénní úpravy. 
Celkové finanční náklady činily 3,1 mil. Kč. Zhotovitelem stavby byla fir-
ma Skanska a.s. Praha.

Byla provedena oprava fasády uliční části budovy družiny na nároží 
ulice I. Olbrachta a ulice Vrahovické. Celkové náklady činily 
1,1 mil. Kč. Zhotovitelem stavby byla firma SATIM CZ s.r.o.

Regenerace panelového sídliště Brněnská – Dobrovského

Zimní stadion – výměna kopilitů

Chodník v ulici Luční

 Revitalizace Pivovarského rybníčku ve Vrahovicích

Parkoviště u městského hřbitova

ZŠ Majakovského – oprava fasády družiny

V rámci akce proběhla kompletní výměna kopilitů na východní straně zimního 
stadionu včetně výměny paždíků ocelové konstrukce haly. Na akci byla poskyt-
nuta dotace z Olomouckého kraje ve výši 0,6 mil. Kč. Celkové finanční náklady 
činily cca 11,7 mil. Kč. Zhotovitelem stavby byla firma PROSTAS s.r.o.

Statutární město Prostějov 13

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

INZERCE

INZERCE

Počet přivítaných dětí: 363 
Z toho dívek:  185
Z toho chlapců:  178
Z toho dvojčat: 3

Oblíbená jména:
Dívky:

Eliška (11x)
Viktorie (10x)
Julie (8x)
Ema (7x)
Adéla, Natálie, Stella (6x)
Laura, So� e, Valerie (5x)

Chlapci: 
Jakub (12x)
Jiří, Tobiáš (8x)
Šimon, Patrik (7x)
Matyáš (6x)
Lukáš, Samuel (5x)

PRO ZAJÍMAVOST
v roce 2021 bylo přivítáno 395 dětí
v roce 2020 bylo přivítáno 390 dětí
v roce 2019 bylo přivítáno 419 dětí
v roce 2018 bylo přivítáno 387 dětí

oddělení DUHA

Tradiční jména vybírá pro své 
potomky většina českých rodičů. 
Svědčí o  tom také statistiky z  po-
rodnice Nemocnice AGEL Pros-
tějov. Jméno Jakub zde bylo vloni 
vůbec nejčastějším vybraným jmé-
nem pro miminko, dostalo jej cel-
kem 27 chlapců. U  dívek pak jed-
noznačně dominovala Eliška, toto 
jméno vybralo pro svou dceru 19 
rodičů.

Celkově se v  roce 2022 narodilo 
v  prostějovské nemocnici 697 dětí, 
z toho bylo 358 chlapců a 339 dívek. 
Mezi dětmi byly tři páry dvojčat. Nej-
plodnějším měsícem byl srpen, kdy 
zdravotníci asistovali u  74 porodů. 
Naopak nejméně rušným obdobím 

byl měsíc březen, kdy prostějovskou 
porodnici vyhledalo 48 maminek. 

Tradiční jména jsou mezi rodiči 
stále nejvíce oblíbená, což dokazují 
i  loňské statistiky. Do pětice nejčas-
těji vybíraných jmen v  prostějovské 
porodnici se v  roce 2022 zařadila 
tato:

Jakub (27krát)
Eliška (19krát)
Matyáš a Šimon (shodně 15krát)
Natálie a Viktorie (shodně 12krát)
Tobiáš (14krát)
Adéla (9krát)
Jan (13krát)
Laura, So� e a Tereza (shodně 8krát)
Petr a Štěpán (shodně 12krát)
Aneta a Nela (shodně 7krát)
Někteří rodiče pro své miminko 

naopak vybrali jméno, které tak čas-
té není. Mezi novorozenými děvčaty 
tak byla například také Jasmína, Mia, 
Meda, Glorie, Malvína, Melissa, Po-
lina či Trinity. U chlapců pak šlo na-
příklad o jména Artem, Brian, Eliot, 
Franko, Johnny, Ori, Tommy nebo 
Ustym. Zdroj: nemocnice AGEL

V Nemocnici AGEL Prostějov 
se loni rodili nejčastěji 

Jakubové a Elišky

Statistika jmen a počtů 
přivítaných dětí v roce 2022

NOVÍ OBÈÁNCI NOVÍ OBÈÁNCI 
mìsta Prostìjovamìsta Prostìjova

Vítání dětí ze dne 15. 12. 2022
• Dominik Cetkovský
• Nikolas Žolňak
• Nela Gogová
• Eliška Tylšarová
• Laura Vojtková
• Šimon Kuchař
• Viktorie Dostálová
• Jaroslav Korhoň
• Matyáš Faltýnek
• Natálie Porwiszová
• So� e Suchánková
• Mathias Zedník
• Stela Rajchlová
• So� e Říhová
• Karolína Benešovská
• Michal Závodský
• Jakub Steiner

• Daniel Grmela
• Jiří Laštovka
• Ema Prokopová
• Viktorie Rubášová
• Ema Dostálová
• Jiří Jakeš
• Patricie Oklešťková
• Valerie Pavlíková
• Viola Menšíková
• Antonín Škorpil
• David Nemeš
• Jakub Konšel 
• Natálie Kopřivová
• Michael Ján
• Natálie Staňková
• Adam Spurný
• Sára Eliška Navrátilová

Domluvte si
schůzku

774 421 818
WWW.VNB-REALITY.CZ

PRODÁM
VAŠI

NEMOVITOST
Ing. Marie Vymazalová, 

váš realitní makléř

23
01

11
30

19
8

23
01

11
30

20
2

14 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

Sociálně aktivizační služby pro seniory
Tetín 1, 796 01 Prostějov, telefon 582 360 295

nabízí všem zájemcům příjemná 
a zajímavá setkání v rámci

AKADEMIE SENIORŮ
Datum Hodina Tematické zaměření setkání Lektor

7. 2. 2023 14:00 SENIOR BEZ NEHOD
Jak i  v  seniorském věku zůstat aktivními 
účastníky silničního provozu.

Bc. Markéta 
Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

14. 2. 2023 14:00 PLETENÍ Z PEDIGU
Přijďte si vyrobit košíček nebo prostírání.
Vybíráme příspěvek na materiál ve výši 
60 Kč.

Bc. Markéta 
Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

21. 2. 2023 14:00 TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Pojďte si pohrát a zábavnou formou si pro-
cvičit svoji paměť.

Bc. Markéta 
Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

28. 2. 2023 14:00 NÁVŠTĚVA MĚSTSKÉ KNIHOVNY
Zveme vás na prohlídku Městské knihovny 
Prostějov, součástí bude i  prezentace au-
dioknih.
Sraz je v 14:00 před budovou knihovny na 
Skálově náměstí. 

Mgr. Martina 
Štafová
Městská knihovna 
Prostějov

Všechny přednášky a besedy AKADEMIE SENIORŮ 
se uskuteční v prostorách LIPKY, z.s., Tetín 1, přízemí (pokud není uvedeno jinak).

Setkání Akademie seniorů se uskutečňují 
za podpory statutárního města Prostějova.

MC Cipísek nabízí denně 
programy pro rodiče a  děti 
od 3 měsíců do tří let, drama-
ticko-výtvarný kroužek pro 
předškoláky, besedy a semináře 
pro rodiče a další jednorázové 
akce. Informace o kurzech a vol-
ných místech najdou zájemci na 
našich kontaktních adresách. 

Nový cyklus programů 
bude zahájen 20. 2.

Jednorázové akce jsou urče-
ny veřejnosti, nejen pravidel-

ným návštěvníkům. Rezervace je nutná předem. 
Hranice ve výchově a rodinné vzorce
středa 22. 2. 18.00-20.00 hodin beseda pro rodiče 

s M. Skládalovou 
Karnevalový týden - MC Cipísek slaví 24. narozeniny
Narozeninové programy v  kostýmech ve všech přihláše-

ných skupinách 13. 2. - 17. 2. 
Individuální rodičovské konzultace s Mgr. M. Skládalo-

vou dle objednání 
On-line skupina MC Cipísek - facebooková skupina Ro-

dičovské inspirace MC Cipísek
Téměř čtvrt století nabízí Mateřské centrum Cipísek služ-

by pro rodiny s malými dětmi v Prostějově.
V únoru tedy oslaví 24. výročí založení a zahájení provo-

zu. MC děkuje všem za dlouholetou přízeň a podporu.
Aktuální a bližší informace a rezervace najdete na:

www.mcprostejov.cz, 
www.facebook.com/cipisekprostejov

e-mail: mcprostejov@centrum.cz

MC Cipísek/únor 2023 

23
01

11
30

20
3

INZERCE

Statutární město Prostějov 15

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

BLÍZKO
Čtvrtek 9/2 • 15:00

drama • 2022 • Belgie • 105 min.
režie: Lukas Dhont

Léo a Rémi jsou si blízcí. Prožívají spo-
lu chlapecká dobrodružství, sdílí spo-
lu celý svět a skoro každý moment. 
Dostávají se ale do věku, kdy věcem 
začínáme dávat jména. Co mezi nimi 
vlastně je? Hluboké přátelství, nebo 
láska? Talentovaný belgický režisér 
Lukas Dhont natočil unikátní a emoci-
onálně silný portrét výjimečného svaz-
ku, který vyniká civilností, uměřeností, 
neobvyklou empatií a fenomenálními 
hereckými výkony.

HRANICE LÁSKY
Úterý 14/2 • 15:00

erotické drama • 2022 • Česko/Polsko 
95 min. • režie: Tomasz Wiński

Hana začíná cítit, že její vztah s Petrem 
se pohybuje v příliš zajetých kolejích. 
Rozhodne se ho tedy osvěžit a začne 
s Petrem sdílet své erotické představy 
a tajné sny. Od vyprávění je pak už jen 
krůček k činům. Ke zkoumání vlastní 
intimity, k zážitkům s jinými partnery a 
ke stále intenzivnějšímu hledání hra-
nic, za které se dá v lásce a sexu za-
jít. Experiment se svobodou se však 
může snadno vymknout z rukou...

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Čtvrtek 23/2 • 15:00

komedie • 2022 • Česko • 93 min.
režie: Marta Ferencová

Líba – maminka, babička, ale pře-
devším vládkyně rodiny – má kulaté 
narozeniny. V tento den ale neslaví 
narozeniny jenom ona… Malá lež a 
neplánovaná návštěva spustí lavinu 
nečekaných událostí, při kterých se 
celá velká rodina ocitne na cestě, kdy 
jedna nepředvídatelná situace stíhá 
druhou. Komedie o tom, jak se rodin-
ná oslava zvrtne v divokou jízdu, při 
které si nikdo nemůže být jistý vůbec 
ničím.

BABYLON
Úterý 28/2 • 15:00

historický • 2022 • USA • 189 min.
režie: Damien Chazelle

Nejdivočejší místo na Zemi. Místo, kde 
vycházejí hvězdy a zase rychle hasnou. 
Hollywood. Tři příběhy – příběh o muži 
na vrcholu, o dívce, která na něj šplhá, a 
o klukovi, který šel kolem, rámují blázni-
vou a velkolepou fi lmovou jízdu režiséra 
Damiena Chazella, který se svým týmem 
na fi lmu pracoval bezmála patnáct let. V 
hlavních rolích jeho Babylonu excelují 
Brad Pitt, Margot Robbie a nováček Die-
go Calva.

2
ÚNOR
2023

METRO 
SENIOR

speciální projekce fi lmů 
brzy odpoledne 
přístupné všem 

bez omezení věku 
za 70 Kč

16 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Kultura, společnost, volný čas

Statutární město Prostějov 17

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

KNIHOVNA | MĚSTSKÁ 
KN IHOVNA 
PROSTĚJOV

Ská
lo

vo
 ná

m
. 6 / P

ro
stě

jo
v / 796 01 / t: 582 329 660 / w

w
w

.kniho
vna

p
v.cz / w

w
w

.fa
ce

b
o
o
k.co

m
/kniho

vna
p
ro

ste
jo

v
Ú

 
N

 
O

 
R

 
 

2 
0 

2 
3

AKCE PRO DOSPĚLÉ
7., 21. 2. | ÚT | 9.30 H | PODKROVNÍ SÁL   
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
Otevíráme nový cyklus přednášek nazvaný „Arménie blízká i vzdálená“, 
který připravil etnolog doc. Petr Kokaisl. V šesti videopřednáškách 
nás  blíže seznámí s Arménii, její geografickou polohou, dějinami, 
náboženstvím, jednotlivými etniky i národnostními menšinami. 
Přihlášky a další informace získáte na první hodině, kde si můžete 
vše nezávazně vyzkoušet. Tato akce je určena seniorům. Zúčastnit se 
mohou studenti předchozích kurzů i noví zájemci. 

9., 23. 2. | ČT | 15 – 17 H | UČEBNA 
PORADNA SOS
Máte spotřebitelský problém a nevíte, kam se obrátit? Řešíte potíže 
s reklamací, nájemními vztahy, s dodavateli energií apod.? Přijďte 
si pro radu do knihovny! Odborní právní poradci Sdružení obrany 
spotřebitelů – Asociace s Vámi budou řešit Váš konkrétní problém. 
Služba je pro veřejnost ZDARMA.

9. 2. | ČT | 17 H | PODKROVNÍ SÁL  
AMERICKÝ SEN ANEB CESTA ZA MÉ VLASTNÍ HRANICE
Cestovatelské povídání Jakuba Greschla o jeho třítýdenní cestě po 
západním pobřeží USA a o tom, že nic není nemožné. Jakub Greschl 
se narodil s dětskou mozkovou obrnou a několik let bojoval o to, aby 
ho nohy unesly. I přes svůj handicap si plní svůj cestovatelský sen 
- navštívil už více než 30 zemí. Jak cestování zvládá a co ho motivuje, 
prozradí ve své přednášce.

14.2. | ÚT | 10 H | PODKROVNÍ SÁL  
SETKÁNÍ SENIORŮ
Srdečně zveme na příjemné setkání všechny příznivce a účastníky 
akcí pořádaných obchůdkem pro seniory Filemon & Baucis paní Jany 
Šmudlové. Společně se při kávě a bylinkovém čaji ohlédneme za 
uplynulými třemi lety, zavzpomínáme na zajímavé výlety, kterých jsme 
se zúčastnili, a dozvíme se, co nás čeká v novém roce. Pro zájemce 
bude připravena exkurze po knihovně.

16. 2. | ČT | 17 H | PODKROVNÍ SÁL  
ŠESTIDENNÍ VÁLKA A BOJ O JERUZALÉM
V červnu 1967 porazil Izrael početně silnější armády arabských 
sousedů a vybojoval svrchovanost nad celým Jeruzalémem. Stačilo 
mu na to pouhých šest dní. Těchto šest dní změnilo mapu celé oblasti 
i politické poměry na rozsáhlém území Blízkého a Středního východu. 
Tyto události přiblíží další přednáška popularizátora vojenské historie 
Ing. Jaromíra Vykoukala.

21. 2. | ÚT | 9.30 H | UČEBNA   
PROMÍTÁNÍ PRO NEVIDOMÉ
Promítání speciální zvukové verze seriálu Případy 1. oddělení je určeno 
pro nevidomé a slabozraké čtenáře naší knihovny. Akce se koná ve 
spolupráci s prostějovskými pobočkami organizací SONS a Tyflo-
centrum.

22. 2. | ST | 9.30 H | UČEBNA   
POSILOVNA PAMĚTI
Otevíráme nový kurz trénování paměti určený především seniorům. 
Každých čtrnáct dní se společně budeme věnovat paměťovým úkolům 
a technikám snadného zapamatování. Vyzkoušíme si cvičení na pozor-
nost, relaxaci a kreativitu. Ukážeme si také zajímavé tipy, jak rozvíjet 
své duševní schopnosti a udržet si je co nejdéle. Do kurzu je nutné se 
předem přihlásit v čítárně (tel 582 329 661). 

22. 2. | ST | 17 H | PODKROVNÍ SÁL   
SETKÁNÍ SE SPISOVATELKOU LENKOU CHALUPOVOU
Zveme vás na setkání s autorkou oblíbených románů pro ženy. 
Přerovská spisovatelka představí svoji tvorbu a svou posled-
ní, v pořadí už jedenáctou knihu Páté jablko, odehrávající se 
na Přerovsku pár let po skončení druhé světové války. Dozvíme se 
také, co dalšího pro své čtenáře chystá. Přijďte si poslechnout 
autorské čtení a zeptat se na vše, co vás zajímá.

23. 2. | ČT | 17 H | PODKROVNÍ SÁL   
BESEDA S PERSONALISTKOU
Životopis je vstupní branou pro získání práce. Uchazeči se však při 
jeho psaní dopouští mnoha základních chyb. Přijďte na přednášku per-
sonalistky Gabriely Bartákové. Řekne vám, jak se správně prezentovat 
a jakých kanálů pro hledání práce využít. Odhalí vám slabiny mnoha 
životopisů a ukáže nejčastější chyby při pracovních pohovorech.

28. 2. | ÚT | 9 H | PŮJČOVNA   
TVOŘIVÁ KNIHOVNA PRO SENIORY
Tvoříte rádi a chtěli byste se seznámit se stejně naladěnými vrstevníky? 
Přijďte do knihovny a užijte si kreativní dopoledne v příjemné společ-
nosti. Tentokrát si vyzkoušíme techniku drhání. Zájemci se mohou 
hlásit v půjčovně, počet míst je omezen. 

AKCE V KNIHOVNĚ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
9. 2. | ČT | 17 H   
ODPOLEDNÍ BESEDA: BEZPEČNOST NA INTERNETU
Každý všední den dopoledne se v knihovně pro děti a mládež konají 
besedy pro školky a školy. Jste zvědaví, jak probíhají a co všechno 
se zde můžete dozvědět? Přijďte se podívat na ukázkovou hodinu. 
Tématem další besedy bude Bezpečnost na internetu. Vysvětlíme si, 
co je to internet, ukážeme si, jak vytvořit silné heslo a představíme si 
základy bezpečné komunikace na internetu. Beseda je určena pro děti 
do 12 let, ale pokud jste starší a toto téma vás zajímá, přijďte také.

13. 2. | PO | 15 – 17 H  
TVOŘIVÁ DÍLNA
Tvoříte rádi? Pak je pro vás knihovna to pravé místo! Tentokrát budeme 
vyrábět masopustní masky. Tvořivá dílna je určena dětem do 15 let. 

16. 2. | ČT | 17.15 H   
VIRTUÁLNÍ REALITA
Chcete si vyzkoušet virtuální realitu (VR) na vlastní kůži? Zveme vás do 
knihovny na 15 minutový VR zážitek. Můžete si vybrat z pěti her: Ocean 
Descent, VR Luge, Danger Ball, Astro Bot a Beat Saber. Zájemci, hlaste 
se v knihovně nebo na tel. č. 582 329 673, počet míst je omezen! Hra 
je určená pouze pro děti a mládež od 12 do 18 let. Více informací 
najdete na www.knihovnapv.cz/VR.

20. 2. | PO | 14 – 18 H  
HRAVÉ ODPOLEDNE S DESKOVKAMI
Moderní deskové hry jsou velmi různorodé, zábavné a napínavé. 
Nuda nehrozí! Máme hry pro malé děti, náctileté, skupinky i samotáře. 
Stavte se sami, s kamarády či rodiči, pro všechny se najde ta pravá 
hra. Rádi vám pomůžeme s výběrem a vysvětlíme pravidla.

23. 2. | ČT | 17.15 H   
ÚNIKOVKA – MINECRAFT
Tato úniková hra nadchne všechny, kteří mají rádi Minecraft. Podstatou 
hry je dostat se díky logice, intuici, selskému rozumu a spolupráci do 
45 minut z knihovny. Vaším cílem bude vyřešit záhady a odhalit, kdo 
naboural server Minecraftu. Hra je určena pro 2 - 5 hráčů od 8 do 12 let 
(ideálně menší parta kamarádů). Rezervace předem nutná! Nahlaste 
se telefonicky (582 329 673) nebo osobně v knihovně (Vápenice 9). Více 
informací na www.knihovnapv.cz/unikovka.

PO CELÝ MĚSÍC

SOVIČKIÁDA – LITERÁRNÍ SOUTĚŽ PRO MLADÉ TALENTY
Pokud je Vám méně než 18 let, jásejte, neboť se můžete zúčastnit 
naší tradiční literární soutěže. Skládejte básně, pište pohádky nebo 
příběhy, obyčejné či neuvěřitelné. Pište zkrátka o čemkoliv chcete, 
i délka je pouze na vás. Seberte odvahu a přineste své dílko do 
knihovny pro děti a mládež nebo ho pošlete mailem: detske@kni-
hovnapv.cz. Nezapomeňte uvést své jméno, věk a kontakt (telefon, 
email). Své výtvory noste či posílejte do konce března. Nejlepší práce, 
vyhodnocené odbornou porotou, budou vyhlášeny a odměněny 
v rámci slavnostního finále soutěže v červnu 2023.

18 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Kultura, společnost, volný čas

Statutární město Prostějov 19

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

divadelní pokladna: 582 329 603
email: predprodej@divadloprostejov.cz 
www.divadloprostejov.cz

Pravidelná otevírací doba divadelní pokladny (předprodeje vstupenek): 
pondělí a středa 10-12 a 13-17 hodin, 
v úterý a ve čtvrtek 13-17 hodin, 
v pátek je zavřeno.
Vchod do pokladny je z terasy Národního domu.

ST

ST

ČT

NE

PO

ÚT

PŘIPRAVUJEME 
NA BŘEZEN:

1. 

1.
2.

12.

13.

14.

...DIVDIVADLO JE...

...dí
vej!

...dí
vej!

2. 3.    | Ondřej Havelka a jeho MELODY MAKERS objevují POKLAD NA STŘÍBRNÉM PLÁTNĚ         
pro veřejnost | vyprodáno

16. 3. | CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ | MĚSTSKÉ DIVADLO MLADÁ BOLESLAV
               skupina A | doprodej
18. 3. | PLES BARU 12 OPIC
22. 3. | PRVNÍ REPUBLIKA A PÍSNĚ ÉRY SWINGU | LAM TRIO | 5. abonentní koncert  
              doprodej | FM 12. 1. – 12. 2.
27. 3. | ENIGMATICKÉ VARIACE ANEB LÁSKA AŽ ZA HROB | AGENTURA MICHAL JANČAŘÍK

skupina A | doprodej
28. 3. | K.Š.E.F.T. | ČINOHERNÍ KLUB PRAHA | skupina 5P | doprodej
14. 4. | OTEVŘENÉ SRDCE | Beseda s Jaroslavem Duškem a Josefem Formánkem 
              hudební doprovod Patrik Kee | pro veřejnost 
20. 4. | VLASTA REDL S KAPELOU | koncert | pro veřejnost

ÚNOR 2023

ST

ÚT

22.

28.

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
4. ABONENTNÍ KONCERT
DOPRODEJ 

8.30 a 11 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
PRO ŠKOLY

18 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA A
DOPRODEJ 

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5N
DOPRODEJ 

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5P
DOPRODEJ
sleva pro studenty 50%

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA B
DOPRODEJ
sleva pro seniory 50%

HUDBA, KTERÁ DOBYLA SVĚT aneb CO ČECH, TO MUZIKANT!
Magdalena MALÁ – housle , Petra MACHKOVÁ ČADOVÁ – violoncello 
Ilona RŮČKOVÁ – cembalo | 
Magdalena MALÁ – housle , Petra MACHKOVÁ ČADOVÁ – violoncello 

| 
Magdalena MALÁ – housle , Petra MACHKOVÁ ČADOVÁ – violoncello 

TRIO MORAVIENSIS

Vilém a Alois Mrštíkové: 
MARYŠA | DIVADLO RADKA BRZOBOHATÉHO PRAHA

DNES TANČÍ
Účinkují žáci tanečního oboru ZUŠ V. Ambrose Prostějov a hosté
Pořádá ZUŠ Vl. Ambrose

Mark St. Germain: 
RELATIVITA | DIVADLO V ŘEZNICKÉ PRAHA
Hrají: Lucie Štěpánková, Miroslav Táborský, Kateřina Táborská
Režie: Miroslav Táborský

Michaela Doleželová, Janka Ryšánek Schmiedtová: 
TŘI GRÁCIE Z UMAKARTU | Studio DVA divadlo PRAHA
Hrají: Zlata Adamovská, Ilona Svobodová, Anežka Rusevová
Úprava a režie: Ondřej Sokol 

Matěj Randár, Petr Horníček: 
KONKURZ | LOSERS CIRQUE COMPANY
Účinkují: Kirill Yakovlev, Karolína Křížková, Sára Stoulilová, Josefína Vandasová ad.
Scéna a režie: Petr Horníček

Ludwig Minkus, Marius Petipa: 
BAJADÉRA | MORAVSKÉ DIVADLO OLOMOUC
Účinkují: Emily-Joy Smith/Sawa Shiratsuki, Hirofumi Kitazume/Sergio Méndez 
Romero ad. | Choreografie a režie: Michal Štípa

20 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Kultura, společnost, volný čas

Jedním z  nejvýrazněj-
ších herců současnosti 
je bezesporu Miroslav 
Táborský. V  pondělí 13. 
února ho můžeme vidět 
v inscenaci Marka St. Ger-
maina Relativita. 

Hra vypráví o  � ktivním 
setkání Alberta Einsteina 
a jeho utajované dcery Lie-
serl, o  níž se svět dozvěděl 
až mnoho let po vědco-
vě smrti. Autor divákovi 
předkládá spekulaci, že 
Lieserl žije. Ohlásí se otci 
jako novinářka a  chce se 
dopátrat vysvětlení, proč ji 

otec opustil. Divák je s ne-
obyčejným citem, erudova-
ným intelektem, humorem 
a  vhledem do dobových 
konsekvencí vtažen do 
souboje „morálky“ a  „ge-
niality“. Miroslav Táborský 
se ujal i  režie, hereckými 
partnerkami mu budou Lu-
cie Štěpánková a  Kateřina 
Táborská.

Velkou hereckou kome-
diální příležitost připravil 
režisér Ondřej Sokol pro 
Zlatu Adamovskou, Ilonu 
Svobodovou a  Anežku Ru-
sevovou. Hořkou komedii 

Tři grácie z  umakartu na-
psaly Michaela Doleželová 
a  Janka Ryšánek Schmied-
tová o  setkání, které jed-
nou muselo přijít, ale i  tak 
bylo nečekané.  Úspěšné 
představení Studia DVA 
divadla uvádí Městské 
divadlo v Prostějově v úterý 
14. února. Představení 
je téměř vyprodáno, 
v  pokladně zůstává pár 
posledních vstupenek.

Konkurz je název akro-
batické show Losers Cirque 
Company. Populární diva-
delní spolek performerů 

- herců, akrobatů, mimů 
a  tanečníků vedou Petr 
Horníček a  Zdeněk Mora-
vec, které si můžete pama-
tovat jako výherce prvního 
ročníku televizní soutěže 
Československo má talent. 
Nevšední Konkurz pro-
běhne ve středu 22. února,  
o vítězi rozhodnou sami di-
váci. Studenti mohou vy užít 
slevu na vstupenky 50 %.

S  orientálním klenotem 
o nešťastné lásce chrámové 
tanečnice Nikie a  vojevůd-
ce Solora, Bajadéra se vra-
cí do Prostějova Moravské 

divadlo Olomouc v  úterý 
28. února.

Jeden z  nejkrásnějších 
titulů světové baletní lite-
ratury se odehrává v daleké 
a  exotické Indii. Je příbě-
hem nešťastné lásky, dušev-
ní rozpolcenosti a žárlivos-
ti. Choreogra� e a  režie se 
ujal Michal Štípa. Pro 
senio ry je připravena sleva 
na vstupenku 50 %.

Vstupenky jsou již v pro-
deji, lze je zakoupit i  on-
-line. Více na www.divadlo-
prostejov.cz.  

-red-

Oblíbení herci Miroslav Táborský, 
Zlata Adamovská a Ilona Svobodová 

v Městském divadle v Prostějově

Statutární město Prostějov 21

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Příprava dopravního opatření ke zvýšení 
bezpečnosti chodců
Přecházení silnice v Martinákově ulici
v křižovatce s ulicí Pod Kosířem je
v současné chvíli velmi problémové až 
nebezpečné. Projekt zde navrhuje umístnit 
opatření, které by chodcům umožnilo silnici 
přejít bezpečně.

1.

2.

Super zábava pro děti mezi stromy
V blízkosti meandru říčky Hloučela nedaleko 
venkovního posezení U Matesa navrhujeme 
vybudovat interaktivní lesopark s přírodními 
herními prvky pro děti od 3 let - lanové 
překážky na stromech, dřevěné prolézačky, 
interaktivní herní prvky. Součástí budou také 
lavičky, odpadkové koše a infotabule.

Na nic nečekej
a hlasuj rovnou na

Společně
tvoříme
budoucnost
našeho města.

rozvijime.prostejov.eu

Společně rozvíjíme Prostějov – zdravé srdce Hané

Spouštíme hlasování o nejlepší projekty participativního 
rozpočtu 2023

Oprava památníku manželů Vojáčkových
Oprava tohoto památníku by doplnila 
či završila rozsáhlou opravu Národního 
domu z let 2018 a 2019. Projekt navrhuje 
opravu kamenné lavice kolem památníku 
manželů Vojáčkových - odstranění lišejníků
a znečištění kamene, případně opravu 
defektů kamene, dále opravu propadlých
a zkřivených železných roštů kolem 
památníku a kolem lípy. 

3.

Hrazda na koupaliště ve Vrahovicích

Sport a mládež patří k sobě. Projekt vznikl 
z iniciativy mladých lidí, kteří mají pocit, že 
jim podobný prvek v Prostějově na koupališti 
chybí. Navrhujeme umístnit na koupaliště ve 
Vrahovicích samostatnou hrazdu. 

4.

Informace o prostějovských osobnostech 
na tabulky s označením názvů ulic
Řada prostějovských ulic nese jméno 
prostějovského rodáka nebo osobnosti, která 
má blízko k městu Prostějov či jeho okolí. 
Mnozí tito rodáci upadají do zapomnění a je 
to nesmírná škoda.
Přidejme na tabulku s názvem ulice QR kód, 
po jehož načtení se zobrazí údaje o dané 
osobnosti. Nebylo by to tak nákladné jako 
výroba dalších tabulek s údaji. 

V novém ročníku participativního rozpočtu občané podali celkem devět projektů. Po kontrole příslušných odborů magistrátu 
jich postupuje šest (pět)do hlasování, které bude probíhat v období od 1. 2. do 28. 2. 2023. Hlasování probíhá elektronicky 
na webové stránce Rozvíjíme Prostějov v sekci Participativní rozpočet. Nově je možnost odevzdat hlas i prostřednictvím 
přiloženého anketního lístku.

Podpořte tyto projekty:

Discgolfové hřiště v Kolářových sadech
Jedno hřiště v Prostějově je již vybudované 
v biokoridoru Hloučela a je hojně využívané 
desítkami registrovaných a stovkami 
amatérských discgolfistů nejen z Prostějova, 
ale i ze širokého okolí. Vybudování nového 
hřiště v prostoru Kolářových sadů rozšíří 
možnosti tréninku i možnost zahrát si 
discgolf pro další občany města Prostějova. 
Dojde zejména ke zlepšení dostupnosti 
hřiště např. pro žáky základních a středních 
škol, které mohou tuto sportovní aktivitu 
zařadit např. do výuky tělesné výchovy.

5.

6.

22 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

INZERCE

Společně rozvíjíme Prostějov – zdravé srdce Hané

Anketní lístek k projektům participativního rozpočtu
V hlasování můžete vybrat 1 nebo 2 projekty. Projekt, pro který hlasujete, označte křížkem, udělíte mu tím 2 hlasy. Pokud 
se rozhodnete označit 2 projekty, každému udělíte jeden hlas. Pokud bude křížkem označeno více než dva projekty, 
bude hlasovací lístek NEPLATNÝ! Hlasovat může pouze občan města Prostějova a jen jednou. Anketní lístek vložte do 
sběrného boxu, který je umístěn před hlavním vchodem do budovy radnice (nám T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov).
Údaje o hlasujícím – povinný údaj (bez vyplnění těchto údajů je anketní lístek NEPLATNÝ):Údaje o hlasujícím – povinný údaj (bez vyplnění těchto údajů je anketní lístek NEPLATNÝ):Údaje o hlasujícím – povinný údaj (bez vyplnění těchto údajů je anketní lístek NEPLA

Jméno a příjmení: .............................................................     E-mail (nebo tel. číslo): .........................................................

Bydliště: ...............................................................................................................................................................................

1. Příprava dopravního opatření ke zvýšení bezpečnosti chodců při přecházení silnice v Martinákově ulici v křižovatce 
s ulicí Pod Kosířem

2.
Super zábava pro děti mezi stromy

3.
Oprava památníku manželů Vojáčkových

4.

Hrazda na koupaliště ve Vrahovicích

5.
Discgolfové hřiště v Kolářových sadech

6.
Informace o prostějovských osobnostech na tabulky s označením názvů ulic

23
01

11
30

21
0

23
01

11
30

20
7

Statutární město Prostějov 23

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

do 5. 2. 2023

17. 2. -

Experimentální tavba železné rudy, foto: M. Barák 

 3. 9. 2023

Hlavní 
budova
nám. T. G. Masaryka 2Příběh železa

aneb železo v přírodě, dějinách a experimentu

Výstava mapuje historii výroby a zpracování 
železa. Geologická část pojednává o minerálech 
železa, typech železných rud a jejich zpracování 
v České republice i v Evropě. Archeologická část 
prezentuje nálezy železných předmětů od nejstar-
ších výrobků ze starší doby železné, přes početné 
nálezy doby laténské a velkomoravské. Na výstavě 
bude představena řada unikátních exemplářů 
z různých lokalit. Výstava je zapůjčená z Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 

Náš prostor / Our space
práce studentů SŠDAM

Výstava prezentuje práce studentů 
Střední školy designu a módy, 
oboru Multimediální tvorby, Užité 
malby a designu interiéru, a Designu 
oděvu. Objevte tvorbu nastupující 
generace mladých tvůrců, kteří svůj 
výtvarný styl teprve hledají.

10. 2. 23. 4. 2023

Kříž ze Smržic. Restaurování 
Dvanácte vrchů ten strom má

Muzeum a galerie v Prostějově startuje v letošním 
roce pilotní projekt restaurování předmětů z vlastních 
sbírek. Od února až do dubna 2023 se budou moci 
návštěvníci seznámit s příběhem restaurování 
hřbitovního kříže Kateřiny Breslové ze Smržic.  
Součástí ojediněle dochovaného kříže datovaného 
rokem 1832 je železná schránka s olejomalbou 
neznámého regionálního malíře. Vyobrazení zemřelé 
asi třináctileté dívky v lidovém kroji, která se modlí 
u paty kříže, upomíná na jednu z rodinných tragédií 
souvisejících s předčasným umíráním dětí a mladis-
tvých v 19. století. Na výstavě bude prezentován 
postup restaurátorského zásahu, který se uskutečnil 
z dotací v rámci Integrovaného systému ochrany 
movitého kulturního dědictví. Na tuto výstavu navazu-
je „Dvanácte vrchů ten strom má“, projekt z Etnogra-
fického ústavu Moravského zemského muzea v Brně, 
který představuje na pozadí křesťanského liturgické-
ho roku známé světce a lidové svátky. Výstava je 
doplněna vybranými trojrozměrnými předměty 
z etnografického fondu MGP. 

vernisáž 9. 2. 2023 v 17:00

17. 2. 7. 5. 2023

Muzeum o muzeu
130. výročí 

Muzeum a galerie v Prostějově letos oslaví 130. 
výročí od svého založení a při této příležitosti se usku-
teční retrospektivní fotografická výstava. Návštěvníci 
budou moci zhlédnout mimo jiné unikátní snímky 
z prostějovské národopisné výstavy z roku 1893, 
která byla jedním z impulzů k založení muzea. 
Na výstavě návštěvníci uvidí předměty reprezentující 
pestrost sbírkových fondů. 

vernisáž 16. 2. 2023

Akce a novinky
sobota 11. 2. 2023 15:00 – 20:00 

Valentýn v muzeu!!!
Pro zamilované páry budou k dispozici dva foto koutky s profesio-
nálním fotografem, zábavný kvíz, za jehož úspěšné absolvování 
získáte odměnu v podobě skleničky šampaňského a růže z jahody. 
Možnost zakoupení valentýnských sladkostí a pouťového štěstíč-
ka. Romantické odpoledne můžete zakončit večerním pozorováním 
na hvězdárně od 21:00 hodin. 

Ražba mince k výročí muzea!!!
Muzeum a galerie v Prostějově letos slaví 130 let (1893–2023) 
od svého založení. Už nyní si můžete přijít vlastnoručně vyrazit 
pamětní minci, která je k dostání pouze u nás a v tomto roce. 
Razit můžete na pokladně MGP na náměstí T. G. Masaryka 2. 
Cena je 20 Kč.

Přednášky

úterý 7. 2. 2023 v 17:00 

Počátky čokolády v Evropě a v Čechách
V dnešní době si již neuvědomujeme, že v minulosti byla čokoláda luxusním výrobkem. V předkolum-
bovské Americe se kakaovými boby dokonce platilo. Přednáška Karla Černého bude zaměřena 
na dějiny čokolády a kakaa od 16. do 19. století. Posluchač se dozví o legendách, které se tradují 
o raných dějinách tohoto sladkého pokrmu. Návštěvníci budou mít možnost zakoupit si k příležitosti 
valentýnského svátku zamilovaných kvalitní mléčnou nebo hořkou čokoládu s žánrovými obrázky 
ze sbírek MGP. 
Vstupné 30 Kč. 

úterý 14. 2. 2023 v 16:00 

Tajemství staré radnice 
Nové poznatky ze stavebněhistorického průzkumu
Přednáška Mgr. Lucie Augustinkové, PhD. přiblíží dějiny a stavební vývoj budovy tzv. staré radnice, 
dnes Muzea a galerie v Prostějově. Poodhalí nové zajímavosti a objevy získané na základě výsledků 
stavebněhistorického průzkumu realizovaného v loňském roce. 
Vstupné je 30 Kč. 

do 26. 2. 2023

Nikdy to nevzdám! 
Životní zápasy právníka Františka Doležela [1900–1972]
Využijte poslední příležitost k návštěvě výstavy, která doprovází stejnojmennou knihu z pera histo-
rika Vědecké knihovny v Olomouci, Mgr. Lubomíra Novotného. Pojednává o Františkovi Doleželovi, 
právníkovi a státním zástupci, který vynikal svým smyslem pro čest a spravedlnost. Panelovou 
část doplňuje improvizovaný kinosál odkazující ke kinu Atlas (později kinu Jas), které bylo provozo-
váno v domě, který patřil rodině Františka Doležela. Výstava je prodloužena do 26. února!

Komentovaná prohlídka
čtvrtek 2. 2. 2023 v 17:00, vstupné 30 Kč

Špalíček
Uprkova 18

H
vězdárna

Kolářovy sady 3348

Večerní pozorování
Únorové večery zaměříme na zkou-
mání krás zimní hvězdné oblohy, 
která v porovnání s tou letní obsahuje 
více jasných hvězd. Velmi vysoko nad 
obzorem bude možné sledovat plane-
tu Mars. Pro pozorování měsíčního 
povrchu je ideální konec února (pátek 
24. 2. a sobota 25. 2.). Večerní pozo-
rování se uskuteční za jasného počasí 
každý čtvrtek a pátek od 21:00. 

Pozorování Slunce
Pozorovat Slunce můžete každý 
čtvrtek a pátek od 14:00. Jelikož se 
Slunce blíží k maximu své aktivity, 
budeme moci pozorovat jistě mnoho 
slunečních skvrn ve fotosféře i protu-
berancí v chromosféře. 

Týden astronomických pohádek
První týden v únoru od 6. 2. do 10. 2. vás zveme 
na astronomickou pohádku, vždy od 15:00 hodin. 
Za příznivých podmínek je součástí také pozoro-
vání Slunce. 

Odborná přednáška
Mgr. Norbert Werner, PhD. bude hovořit na téma 
„Sledování energetické oblohy pomocí malých 
satelitů“. Přednáška, která souvisí s problematikou 
detekce gama záblesků se uskuteční ve čtvrtek 
16. 2. od 18:00.

Astronomické víkendy
Pokud vám nevyhovují termí-
ny pozorování během týdne, 
nabízíme vám soboty 11. 2. 
a 25. 2. od 14:00 (pozorová-
ní Slunce) a od 21:00 
(večerní pozorování).

OBJEDNÁVEJTE SE 
(9:00 - 16:00) 
NA ČÍSLE 
+420 724 013 039  

24 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Kultura, společnost, volný čas

do 5. 2. 2023

17. 2. -

Experimentální tavba železné rudy, foto: M. Barák 

 3. 9. 2023

Hlavní 
budova
nám. T. G. Masaryka 2Příběh železa

aneb železo v přírodě, dějinách a experimentu

Výstava mapuje historii výroby a zpracování 
železa. Geologická část pojednává o minerálech 
železa, typech železných rud a jejich zpracování 
v České republice i v Evropě. Archeologická část 
prezentuje nálezy železných předmětů od nejstar-
ších výrobků ze starší doby železné, přes početné 
nálezy doby laténské a velkomoravské. Na výstavě 
bude představena řada unikátních exemplářů 
z různých lokalit. Výstava je zapůjčená z Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 

Náš prostor / Our space
práce studentů SŠDAM

Výstava prezentuje práce studentů 
Střední školy designu a módy, 
oboru Multimediální tvorby, Užité 
malby a designu interiéru, a Designu 
oděvu. Objevte tvorbu nastupující 
generace mladých tvůrců, kteří svůj 
výtvarný styl teprve hledají.

10. 2. 23. 4. 2023

Kříž ze Smržic. Restaurování 
Dvanácte vrchů ten strom má

Muzeum a galerie v Prostějově startuje v letošním 
roce pilotní projekt restaurování předmětů z vlastních 
sbírek. Od února až do dubna 2023 se budou moci 
návštěvníci seznámit s příběhem restaurování 
hřbitovního kříže Kateřiny Breslové ze Smržic.  
Součástí ojediněle dochovaného kříže datovaného 
rokem 1832 je železná schránka s olejomalbou 
neznámého regionálního malíře. Vyobrazení zemřelé 
asi třináctileté dívky v lidovém kroji, která se modlí 
u paty kříže, upomíná na jednu z rodinných tragédií 
souvisejících s předčasným umíráním dětí a mladis-
tvých v 19. století. Na výstavě bude prezentován 
postup restaurátorského zásahu, který se uskutečnil 
z dotací v rámci Integrovaného systému ochrany 
movitého kulturního dědictví. Na tuto výstavu navazu-
je „Dvanácte vrchů ten strom má“, projekt z Etnogra-
fického ústavu Moravského zemského muzea v Brně, 
který představuje na pozadí křesťanského liturgické-
ho roku známé světce a lidové svátky. Výstava je 
doplněna vybranými trojrozměrnými předměty 
z etnografického fondu MGP. 

vernisáž 9. 2. 2023 v 17:00

17. 2. 7. 5. 2023

Muzeum o muzeu
130. výročí 

Muzeum a galerie v Prostějově letos oslaví 130. 
výročí od svého založení a při této příležitosti se usku-
teční retrospektivní fotografická výstava. Návštěvníci 
budou moci zhlédnout mimo jiné unikátní snímky 
z prostějovské národopisné výstavy z roku 1893, 
která byla jedním z impulzů k založení muzea. 
Na výstavě návštěvníci uvidí předměty reprezentující 
pestrost sbírkových fondů. 

vernisáž 16. 2. 2023

Akce a novinky
sobota 11. 2. 2023 15:00 – 20:00 

Valentýn v muzeu!!!
Pro zamilované páry budou k dispozici dva foto koutky s profesio-
nálním fotografem, zábavný kvíz, za jehož úspěšné absolvování 
získáte odměnu v podobě skleničky šampaňského a růže z jahody. 
Možnost zakoupení valentýnských sladkostí a pouťového štěstíč-
ka. Romantické odpoledne můžete zakončit večerním pozorováním 
na hvězdárně od 21:00 hodin. 

Ražba mince k výročí muzea!!!
Muzeum a galerie v Prostějově letos slaví 130 let (1893–2023) 
od svého založení. Už nyní si můžete přijít vlastnoručně vyrazit 
pamětní minci, která je k dostání pouze u nás a v tomto roce. 
Razit můžete na pokladně MGP na náměstí T. G. Masaryka 2. 
Cena je 20 Kč.

Přednášky

úterý 7. 2. 2023 v 17:00 

Počátky čokolády v Evropě a v Čechách
V dnešní době si již neuvědomujeme, že v minulosti byla čokoláda luxusním výrobkem. V předkolum-
bovské Americe se kakaovými boby dokonce platilo. Přednáška Karla Černého bude zaměřena 
na dějiny čokolády a kakaa od 16. do 19. století. Posluchač se dozví o legendách, které se tradují 
o raných dějinách tohoto sladkého pokrmu. Návštěvníci budou mít možnost zakoupit si k příležitosti 
valentýnského svátku zamilovaných kvalitní mléčnou nebo hořkou čokoládu s žánrovými obrázky 
ze sbírek MGP. 
Vstupné 30 Kč. 

úterý 14. 2. 2023 v 16:00 

Tajemství staré radnice 
Nové poznatky ze stavebněhistorického průzkumu
Přednáška Mgr. Lucie Augustinkové, PhD. přiblíží dějiny a stavební vývoj budovy tzv. staré radnice, 
dnes Muzea a galerie v Prostějově. Poodhalí nové zajímavosti a objevy získané na základě výsledků 
stavebněhistorického průzkumu realizovaného v loňském roce. 
Vstupné je 30 Kč. 

do 26. 2. 2023

Nikdy to nevzdám! 
Životní zápasy právníka Františka Doležela [1900–1972]
Využijte poslední příležitost k návštěvě výstavy, která doprovází stejnojmennou knihu z pera histo-
rika Vědecké knihovny v Olomouci, Mgr. Lubomíra Novotného. Pojednává o Františkovi Doleželovi, 
právníkovi a státním zástupci, který vynikal svým smyslem pro čest a spravedlnost. Panelovou 
část doplňuje improvizovaný kinosál odkazující ke kinu Atlas (později kinu Jas), které bylo provozo-
váno v domě, který patřil rodině Františka Doležela. Výstava je prodloužena do 26. února!

Komentovaná prohlídka
čtvrtek 2. 2. 2023 v 17:00, vstupné 30 Kč

Špalíček
Uprkova 18

H
vězdárna

Kolářovy sady 3348

Večerní pozorování
Únorové večery zaměříme na zkou-
mání krás zimní hvězdné oblohy, 
která v porovnání s tou letní obsahuje 
více jasných hvězd. Velmi vysoko nad 
obzorem bude možné sledovat plane-
tu Mars. Pro pozorování měsíčního 
povrchu je ideální konec února (pátek 
24. 2. a sobota 25. 2.). Večerní pozo-
rování se uskuteční za jasného počasí 
každý čtvrtek a pátek od 21:00. 

Pozorování Slunce
Pozorovat Slunce můžete každý 
čtvrtek a pátek od 14:00. Jelikož se 
Slunce blíží k maximu své aktivity, 
budeme moci pozorovat jistě mnoho 
slunečních skvrn ve fotosféře i protu-
berancí v chromosféře. 

Týden astronomických pohádek
První týden v únoru od 6. 2. do 10. 2. vás zveme 
na astronomickou pohádku, vždy od 15:00 hodin. 
Za příznivých podmínek je součástí také pozoro-
vání Slunce. 

Odborná přednáška
Mgr. Norbert Werner, PhD. bude hovořit na téma 
„Sledování energetické oblohy pomocí malých 
satelitů“. Přednáška, která souvisí s problematikou 
detekce gama záblesků se uskuteční ve čtvrtek 
16. 2. od 18:00.

Astronomické víkendy
Pokud vám nevyhovují termí-
ny pozorování během týdne, 
nabízíme vám soboty 11. 2. 
a 25. 2. od 14:00 (pozorová-
ní Slunce) a od 21:00 
(večerní pozorování).

OBJEDNÁVEJTE SE 
(9:00 - 16:00) 
NA ČÍSLE 
+420 724 013 039  

Statutární město Prostějov 25

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

26 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města







 

Statutární město Prostějov 27

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

 

















28 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Kultura, společnost, volný čas

Statutární město Prostějov 29

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města
N
A
B
ÍD
K
A

KROUŽKYzaPOLOVINU!

OD
1. ÚNORA

PŘIHLÁŠKY

1

PŘ

MAJÍ 50%
SLEVU Z

CELKOVÉ
CENY

KROUŽKU

FOTBALOVÝ TÁBOR
Tábor pro kluky i holky. Děti se naučí základy fotbalu,
budou mít lekce posilováni, koordinace. Účastníky
navštíví ligoví hráči a trenéři. V ceně tábora je
překvapení.

SLEVA50 % SPORTCENTRUM – DDM
PROSTĚJOV

A TO
SE VYPLATÍ!

JARŇÁKY U OPIČÁKA
Kromě sjezdového lyžování, vyrazíme i na běžky,
bobovku a čeká nás spousta her a zábavy.

JAK VYPADÁ PANÍ ZIMA
Okresní výtvarná soutěž pro děti. Výtvarné

zpracování aktuálního ročního období,
lidových zvyků a obyčejů zasílejte poštou
nebo doručte osobně do 28.02. na Vápenici 9.

DALŠÍ INFORMACE A PŘIHLÁŠKY NA WWW.SPORTCENTRUMDDM.CZ

ZÁBAVNÉ VYRÁBĚNÍ Z KERAMIKY
Pro děti i dospělé ke sv. Valentýnu.
Cena 100 Kč/os.
02.02.2023 14:00-15:00, 15:30-16:30 - Vyrábění,
09.02.2023 14:00-15:00, 15:30-16:30 - Glazování.

06.-12.03.

05.- 10. 03.

30 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

INZERCE

Vystoupení jedinečného 
českého břichomluvce a te-
levizní celebrity Matýska, 
které všichni dobře znáte 
z  Česko Slovensko má ta-
lent.

Smích dětského publika je 
to, co máme nejraději. Věřte, 
že Zdenek Polach a Matýsek 
s jejich kamarády vás budou 
bavit jako nikdo jiný v tom-
to oboru. Náš Youtube kanál 

denně navštíví kolem 15 
000 diváků. Mohli jste nás 
vidět na ČT 1, TV PRIMA, 
Československo má talent, 
SHOW JANA KRAUSE, 
DVTV, FACE TO FACE, 

Blízká setkaní na Českém 
rozhlase atd…. Milujeme 
dětský smích a co vy?

Zdeněk Polach – jediný 
břichomluvec v  České re-
publice, který v  roce 2018 

vyhrál s  Matýskem Zlatého 
„bzučáka“ v  soutěži Česko 
Slovensko má talent. Ne-
uvěřitelně vtipné a  vynalé-
zavé představení si užijí malí 
i velcí. -red-

POD ZÁPOVĚDSKÝM 
KOPCEM

středa 1. února
Vycházka nejen pro seniory 

povede do chráněného úze-
mí mezi Kostelcem na Hané 
a  Prostějovem. Projdeme se 
lužním lesem podél říčky Ro-
mže se dvěma vodními ná-
držemi, navštívíme pomník 
U Olivy a Bartoškovu studán-
ku. Ráno společný odjezd vla-
kem do Kostelce n. H. v 10:02, 
návrat dle počasí opět z Kos-
telce mezi 12:30 a 13:30 hod. 
Délka trasy asi 5 km. 

DEVĚT DNÍ 
UPROSTŘED 

KVĚTENY 
OSTROVA TENERIFE

sobota 4. února 
od 9 hod.

Přednáška Jaroslava Pod-
horného spojená s  promí-
táním fotogra� í proběhne 
v  Kovárně Ekocentra Iris. 
Pořádá ZO ČSOP Hoře-
pník. 

MLÝNSKÝ NÁHON
středa 8. února

Vycházka nejen pro seniory, 
při které si společně projdeme 
část trasy, po které teče Mlýn-
ský náhon od svého odbočení 
z  řeky Hloučely v  Mostkovi-
cích až do Domamyslic. Poví-
dání bude doplněno o ukázku 
historických fotogra� í a  map. 
Ráno sraz v 8:30 na autobuso-
vé zastávce Mostkovice kino. 
Vhodný autobus jede v  8:15 
z aut. nádr. (st. č. 11). Návrat 
kolem 11. až 12. hodiny auto-
busem MHD č. 4. Délka trasy 
asi 4 km.

NAUČNÉ STEZKY 
V LITOVLI

středa 15. února
Vycházka nejen pro se-

niory za 3 naučnými stezkami 
umístěnými přímo ve městě 
Litovli: Historická Litovel, 
Kolem litovelských rybníků 
a Hvězda. Ráno společný od-
jezd v 10:01 vlakem do Lito-
vle přes Červenku, návrat dle 

počasí a zájmu mezi 15. a 16. 
hod. Délka trasy asi 4 km. 

MRAVENEČCI – SETKÁNÍ 
MAMINEK S DĚTMI

čtvrtek 16. února 
od 15 do 17 hod.

Tvořivá dílnička s  hernou 
v nové budově Ekocentra Iris. 
Příjemně strávené odpoledne 
pro maminky na mateřské 
dovolené. Tvořit budeme 
drobnosti pro radost, bude 
připravena káva a bude čas si 
pohrát se zajímavými hračka-
mi. V  herně budou k  dispo-
zici Montessori hračky, ply-
šáci, stavebnice atd. Rodinné 
vstupné 100 Kč (rodič + max. 
2 děti). Doporučený věk dětí 
0-5 let.

PRAMEN BABĚNCE
středa 22. února

Vycházka nejen pro senio-
ry z  Olbramic do Náměště 
na Hané. Cestou zkusíme 
najít pramen potoka Baběnec 
a  zajímavý kamenný most. 

Ráno společný odjezd vlakem 
v 8:02 do Náměště n. H., zde 
přestoupíme na autobus do 
Olbramic. Návrat dle počasí 
mezi 13. a 14. hod. Délka trasy 
6-7 km.

MRAVENEČCI – SETKÁNÍ 
MAMINEK S DĚTMI

čtvrtek 23. února 
od 15 do 17 hod.

Tvořivá dílnička s  hernou 
v nové budově Ekocentra Iris. 
Příjemně strávené odpoledne 
pro maminky na mateřské 
dovolené. Tvořit budeme 
drobnosti pro radost, bude 
připravena káva a bude čas si 
pohrát se zajímavými hračka-
mi. V  herně budou k  dispo-
zici Montessori hračky, ply-
šáci, stavebnice atd. Rodinné 
vstupné 100 Kč (rodič + max. 
2 děti). Doporučený věk dětí 
0-5 let.

VYCHÁZKA ZA KEŠKAMI
sobota 25. února

Vycházka pro rodiny s dět-

mi a další zájemce do lesů nad 
Alojzovem. Hlavní náplní vy-
cházky bude hledání kešek. 
Ráno společný odjezd autobu-
sem do Alojzova v 9:20 (st. č. 
12). Návrat zpět autobusem do 
14 hod. Délka trasy dle počasí 
5-6 km. Poplatek 30 Kč/osoba.

PŘIPRAVUJEME:
JARNÍ PRÁZDNINY 

– PŘÍMĚSTSKÝ 
TÁBOR

6.–10. března, od 7:30 do 
16:00, Ekocentrum Iris
Příměstský tábor pro děti 

od 1. do 5. třídy. Týden plný 
her a tvoření. Čekají nás vy-
cházky, pokusy, pohybové 
aktivity, poznávání přírody, 
hry na zahradě aj. Cena za 
celý týden 2300 Kč (v  ceně 
jsou 2 svačiny, oběd z restau-
race, pitný režim, veškerý vý-
tvarný materiál, pedagogický 
dozor atd.). Na akci je potře-
ba se předem přihlásit, při-
hlašovací formulář najdete na 
www.iris.cz. -red-

Matýsek a jeho kamarádi

Český svaz ochránců přírody – Ekocentrum Iris 
Husovo náměstí 67, Prostějov, www.iris.cz, iris@iris.cz, tel.: 603 730 594, 737 898 777; facebook: Ekocentrum Iris 

plánuje na únor 2023 tyto akce:

23
01

11
30

20
9

23
01

11
30

20
8

22
03

23
30

51
8

Statutární město Prostějov 31

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

ÚNOR 2023
HUDEBNÍ OBOR

9. 2. 2023 v 18.00 hod. sál ZUŠ – VESELÉ MUZICÍROVÁNÍ
Společný koncert žáků a rodinných příslušníků
Školní kola soutěže ZUŠ ve hře:
- komorní hra dechových nástrojů – 7. 2. 2023 ve 14.00 hod., sál ZUŠ Kravařova 14
- komorní hra smyčcové nástroje – 17. 2. 2023 ve 14.30 hod., sál ZUŠ Kravařova 14

TANEČNÍ OBOR
Neděle 12. 2. 2023 v  18.00 hodin, Městské divadlo Prostějov
DNES TANČÍ - vystoupení žáků TO ZUŠ, hostují členové souborů BUĎ ZUŠ 
a BUĎ ZUŠ Junior, tanečník a choreograf Ondřej Martiš

VÝTVARNÝ OBOR
Galerie linka, Kravařova 14 –  únor-březen 2023  
Výstava Bývalí žáci ZUŠ se představují – Michaela Kirnerová
Vyhlášení výtvarné soutěže POD POKLIČKOU
Soutěž je určena pro žáky mateřských, základních a základních uměleckých škol
okresu Prostějov. Soutěže se mohou zúčastnit také jednotlivci.
Výtvarné techniky: kresba, malba, gra� ka, kombinovaná a autorská technika, práce 
do formátu A2.
Věkové kategorie: 1. kategorie 5-6 let, 2. kategorie 7-9 let, 3. kategorie 10-11 let
Práce zasílejte do 31. března 2023.

Informace: 582 351 752, vapenice@zusprostejov.cz
Výtvarná dílna pro dospělé při ZUŠ Vladimíra Ambrose, Vápenice 3 výtvarný obor:

24. 2. 2023 v 17.15–20.15 hod. PAPÍROVÝ PEDIG – KULATÉ KOŠE
přihlášení na e-mail: m.albinek@seznam.cz

informace: M. Šindelářová 777 012 814
L. Hradilová 776 198 509

Základní umělecká škola Vladimíra 
Ambrose Prostějov, Kravařova 14

Mezinárodní den průvodců v Prostějově

18. 2. 2023

 Maximální počet na skupinu je 20 účastníků.
Sraz zájemců je před vstupem do kostela na Svatoplukově ulici 

a u vchodu do radnice na náměstí T. G. Masaryka.

Kostel sv. Jana Nepomuckého
11.00 hod. 

Radnice

Prohlídka bývalého klášterního 
kostela milosrdných bratří 
na Svatoplukově ulici 
s dochovaným barokním interiérem 

Prohlídka reprezentačních interiérů
prostějovské radnice 

10.00 hod. 

13.00 hod. 
14.00 hod. 
15.00 hod. 

Naše členky by touto cestou chtěly 
velice poděkovat statutárnímu městu 
Prostějov za � nanční příspěvek na 
rok 2022.

Díky němu bylo také umožněno 
našim členkám,které jsou po prodě-
lané nebo v  právě probíhající onko-
logické léčbě, navštívit některé krásy 
naší republiky soukromým doprav-
cem.Tento druh dopravy byl zvolen 
také proto,že jsou mezi námi ženy 
nejen nemocné, ale i  vysokého věku 

a  hůře zvládají cestování s  přestupy 
a těžkými zavazadly.

Letos byl příspěvek využit na do-
pravu na dva jednodenní zájezdy 
- jeden do Boskovic, druhý do Morav-
ského Krumlova, a  také na dopravu 
a  část pobytu do lázní Karlova Stu-
dánka.

Ještě jednou moc děkujeme.
Zdeňka Pluháčková

předsedkyně
ONKO-DIANA PROSTĚJOV,z.s.

Onkologický klub 
ONKO-DIANA PROSTĚJOV, z. s.

32 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Inzerce 

23
01

11
30

20
4

Statutární město Prostějov 33

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Usměvavý se
ni

or

KDE: ZŠ Jana Železného

KDY: úterý 7. února 2023
od 16:00 do 17:00 hod.

Vzdělávací seminář
na téma

Usměvěvě avav vava ýývýv se

KDYDYD : úterýrýr 7. února 2023
od 16:00 do 17:00 hod.

Vzzdělávací seminář
na téma

Základní škola a mateřská škola
Jana Železného Prostějov

POŘÁDÁ
ZDARMA

V RÁMCI PROGRAMU
USMĚVAVÝ SENIOR

ŽELEZNÉ ZDRAVÍ
Budeme se na Vás těšit.

https://www.zsjz.cz/nase-skola/zelezne-zdravi

34 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Názory, komentáře

Zátoka pro Vrahovice

Pokud chodíte na pros-
tějovský hřbitov, nemohli 
jste si nevšimnout, že hro-
by některých významných 
osobností, rodáků nebo me-
cenášů nejsou ve stavu, kte-
rý by si zasloužily. Na tento 
fakt upozorňují dlouhodobě 
občané našeho města foto-
gra� emi, které pořizují v prů-
běhu celého roku. Zajímavou 
inspirací je v  tomto případě 
Ústřední hřbitov v Brně, kte-
rý nabízí službu Adopce hro-
bů. Smyslem tohoto projektu 
je aktivně zapojit širokou 

veřejnost do péče o  hroby
významných osobností a  ve 
spolupráci s veřejností zabrá-
nit chátrání těchto hrobů. 
Seznam míst, která je možné 
mít v  adoptivní péči, je zve-
řejněn na stránkách hřbitova. 
Jde o dočasnou adopci, která 

je navíc ošetřena smlouvou
mezi pečovatelem a městem. 
Předmětem takové smlouvy 
je zajištění péče o  hrobové 
místo, včetně jeho oprav 
a údržby. Dané místo přitom 
zůstává v majetku města. Po-
kud se jedná o dobré skutky, 
tak vím, že není v Prostějově 
nouze o lidi ochotné pomoci. 
Proto věřím, že by byl o mož-
nost adopce zájem a  situace 
by se tím mohla zlepšit.

Nyní k jednomu bodu z lis-
topadového zastupitelstva, který 
jsme společně s kolegy nemohli 

podpořit. Jednalo se o  žádost 
o  dotaci na jednorázovou akci 
Sportovní hvězdy dětem 2022. 
Žádost podala společnost TK 
PLUS. Celkové náklady na 
akci vyčíslila na 625  000 Kč.
Jednotlivé položky žádosti byly 
netransparentní. Požádali si 
o 300 000 Kč. Tuto částku do-
poručila rada města zastupite-
lům schválit. A  výsledek? TK 
PLUS tyto peníze v  plné výši 
dostala. Dalších 200  000 Kč 
dostala od kraje. Akce byla 
prezentována jako charitativní. 
Charitativní šeky byly v  hod-

notě pouze 100 000 Kč. Takže 
se ptám – proč se pořádá takto 
předražená charitativní akce? 
Proč jsou například náklady 
na moderátorské a organizač-
ní služby 200  000 Kč? Vzpo-
meňme si prosím na to, až bude 
na programu jednání zastupitel-
stva jiná potřebná žádost, které 
se nevyhoví…  

Hezké dny a hodně radosti 
vám všem  

Jana Jílková, Na rovinu! 
(STAN, TOP 09, Zelení)

Redakci předáno 
5. 12. 2022

Ve Vrahovicích u  sou-
toku Romže a  Hloučely se 
plánuje nové biocentrum 
a  park. Prohlížel jsem si 
plány na webu města a této 
dobré myšlence bych vytkl 
jeden nedostatek, a to vod-
ní plochu.

Uvědomme si, že koryto 
Romže a  Hloučely kromě 

Pivovarského rybníčku ne-
poskytuje rybám a  jiným 

vodním živočichům žád-
nou ochranu při povodních. 
Jsou prostě strženy proudem 
vodního toku pryč. Pomoct 
by v  tomto případě mohla 
zátoka nebo slepé rameno 
alespoň 5 m široké a  20 m 
dlouhé o hloubce minimálně 
1 m. Takto získáme 100 m 
vodní hladiny, samozřejmě 

čím větší, tím lepší. Chtěl 
bych zdůraznit, že tato vod-
ní plocha by měla být spoje-
ná s  vodním tokem po celý 
rok, aby nedošlo k vyschnutí 
a úhynu živočichů, jak se to 
v posledních letech děje. Vy-
pozoroval jsem, že ryby hle-
dají v silném proudu záchra-
nu v  ústí kanálu u  arboreta. 

Zátoku nebo slepé rameno 
by určitě ocenili i  rybáři, 
domov by tam mohlo najít 
mnoho živočichů, hlavně 
ryby, obojživelníci, drobní 
savci a vodní ptáci. 

Tomáš Peka, zastupitel 
Na rovinu! (STAN, TOP09, 

Zelení). Článek předán 
redakci dne 9. 1. 2023. 

Adopce hrobů a podivná dotace na charitativní show pro TK PLUS

V  nadcházejícím roce 
nás čeká mnoho otazníků, 
na něž se odpovědi budou 
hledat dosti obtížně. Stojí 
před námi především nový 
rozpočet, jehož skladba ne-
bude jednoduchá. 

Na pořadu dne je přede-
vším rozlousknutí oříšku 
energetické budoucnosti 
našeho města. Půjde o kon-
cepční řešení městské ener-
getiky. Jaký model řešení 
zvolí městská reprezentace 
je zatím ve hvězdách. Je 
zřejmé, že bez velkých in-
vestic se neobejdeme. Vý-
zvou je i řešení odpadového 
hospodářství. Od roku 2030 
nás čeká zákaz skládkování 
využitelného odpadu. Již 
nyní začínají růst poplatky 
za uložení na skládkách. 
Okolní obce mají stále blíže 
ke společnému komunální-
mu krajskému řešení. Měst-
ská reprezentace naznačuje 
od společného řešení spíše 
odstředivé tendence. Do-
posud popelka mezi su-
rovinami se v  novém po-
jetí mění ve strategickou 
důležitou surovinu, které 
se neradno lacino zbavo-
vat, a  to je dobře. Udrží si 
město Prostějov kontrolu? 

Otazníkem příštího roku je 
i  osud další strategické ko-
modity, o  níž se vedou již 
dlouhé roky soudní tahani-
ce. Mezi současnými konše-
ly jsou někteří, kteří před lety 
dupli na brzdu řešení a  ná-
vratu kontroly nad obcho-
dem s vodou do rukou obcí. 
V minulém roce zaznamena-
li občané dílčí úspěch, když 
bylo odloženo rozhodnutí 
o  5. změně územního plá-
nu. Nejviditelnější průšvih, 
jímž je Hloučela, bude zřej-
mě nějak pozměněn. Horší 
je to s tím, co tak vidět není 
a  co je stejně nebezpečné, 
totiž změny pravidel využití 
pozemků v zástavbě. Jsou to 
odborná témata a o to víc je 
reprezentace, která současný 
vadný návrh prosazuje, 
odpovědná za budoucí 

komplikace řady drobných 
majitelů nemovitostí, kterým 
se za humny může objevit 
třeba atomová elektrárna. 
V  neposlední řadě bude 
příští rok klíčovým 
v  mnoha otázkách rozvoje 
infrastruktury našeho města. 
Na stole je protest občanů 
proti zastavění asi posledního 
volného prostoru města na 
Újezdě parkovacím domem. 
Vyslyší je vedení města, nebo 
spadne petice opět pod stůl? 
Máme tu letitou petici z roku 
2017 za velký bazén. Bazén 
bude, dí primátor, ale opět 

malý. Investice na příštích 70 
let bude koncepčně z  let 60. 
minulého století. A konečně 
by měl být rok 2023 ve zna-
mení rekonstrukce Kultur-
ního a společenského centra. 
Kvalitní budovy, kterou se 
díky nemalé podpoře obča-
nů podařilo ubránit před de-
molicí. Před deseti lety byla 
kauza též předmětem petice. 
Tehdejší vedení města, řada 
členů je ve vedení i  dnes, ji 
smetlo s  odkazem na plat-
nost smlouvy mezi městem 
a developerem. Hle smlouva 
je neplatná. 

Věřme tedy, že nadcházející 
rok bude rokem spolupráce 
a  diskuse nad tématy, nikoli 
rokem předložených připrave-
ných řešení, schval – neschval. 

Za klub Na rovinu! 
(STAN, TOP 09, Zelení) přeji 
všem Prostějovanům klidné 
a pokojné Vánoce a do roku 
2023 pevné zdraví, hodně sil 
do nelehké doby a naději, že 
společně vše zvládneme. 

V Prostějově 
5. prosince 2022
Aleš Matyášek, 

Na rovinu! 
(STAN, TOP 09, Zelení) 

2023?

Statutární město Prostějov 35

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Názory, komentáře

Stalo se...

INZERCE

Nemám žádný problém 
skládat účty ze své práce pro 
Prostějov, ale musím reago-
vat na zkreslené informace 
pana zastupitele Ošťádala. 
Funkci na kraji vykonávám 
společně s funkcí ve vedení 
města Prostějova již posled-
ní dva roky a za celou dobu 
jsem se nesetkala s kritikou, 
že bych ve svěřených oblas-
tech něco zanedbávala. Na-

opak si myslím, že propojení 
vedení města a  kraje je pro 
Prostějov výhodou.

Voliči navíc tuto informaci 
měli a  v  nedávných volbách 
mě nejenom znovu zvolili 
do zastupitelstva města, ale 
mnou vedená kandidátka 
dokonce oproti předcházejí-
cím volbám posílila. V kam-
pani jsem prezentovala de-
tailní souhrn mé dosavadní 

práce a z něj, myslím, vyplý-
vá, že nejsem typ politika, 
který by za sebe nechal jemu 
svěřené oblasti řídit úřed-
níky nebo nechával  věci ve 
svých resortech běžet samo-
spádem. Voliči mě při tom 
výrazně podpořili, přestože 
uskupení blízká panu Ošťá-
dalovi a jeho politické koalici 
zahlcovala sociální sítě infor-
macemi o  výši mého platu, 

jež ostatně vyplývá z  práv-
ních předpisů, a je proto ve-
řejně známá.

Pan zastupitel Ošťádal má 
naopak pravdu, že velkou 
část svých příjmů věnuji na 
charitativní účely a podporu 
různých spolků a  jednotliv-
ců v  Prostějově. Stejně tak 
se určitě nestydím, že jako 
ODS a  nezávislé osobnosti 
města Prostějova odměny 

mých kolegů z orgánů měst-
ských podniků, obrazně 
řečeno, vracíme Prostějo-
vanům, když je pravidel-
ně věnujeme na podporu 
sportovních, kulturních, 
sociálních a  vzdělávacích 
projektů, které dělají Pros-
tějov ještě lepším městem. 
Občany mohu ubezpečit, že 
v  tom budeme pokračovat 
i nadále.

Z 35 členů zastupitelstva je 
15 „nováčků“. Těm je třeba po-
přát pevné nervy a velkou dáv-
ku opatrnosti, aby se rychle zo-
rientovali a nesedli někomu na 
lep. ANO (14) + ODS (5) + Pé-
véčko (3) má pohodlnou větši-
nu. Nebylo tedy překvapením, 
že primátorem byl zvolen Mgr. 
Jura (ANO) a náměstky Ing. So-
kolová, p. Župková, Mgr. Pospí-
šil, Ing. Rozehnal a Bc. Sklenka. 
Výše uvedení jsou tzv. uvolně-
nými členy zastupitelstva, tedy 
těmi, kteří na radnici „pracují“. 
Velmi rozpačitý jsem z toho, že 
Ing. Sokolová současně s funkcí 
první náměstkyně (zastupuje 
primátora) zastává v Zastupitel-
stvu Olomouckého kraje funkci 
uvolněné členky pro oblast vněj-
ších vztahů a cestovního ruchu. 

V  Prostějově má „na starost“ 
kromě majetku města také kul-
turu, kulturní rozvoj a cestovní 
ruch. Podle mého názoru tedy 
vykonává na Kraji a v Prostějo-
vě podobnou činnost, kdy často 
není poznat, pro koho v daném 
okamžiku vlastně pracuje. Ne-
dávno prezentovaný příspěvek 
z veletrhu cestovního ruchu to 
dokazuje. Píše se v něm: První 
náměstkyně primátora Milada 
Sokolová spolu s  vedoucí od-
boru kanceláře primátora Petrou 
Meisselovou byly ve čtvrtek 20. 
10. 2022 navštívit stánek Olo-
mouckého kraje, který se spolu 
s Moravskoslezským a Zlínským 
krajem prezentoval na Region-
touru. V  rámci stánku bylo 
prezentováno i  město Prostějov, 
jako atraktivní cíl pro turisty. 

Nepominutelná je i  výše 
měsíčních odměn, která činí 
81 847 Kč (Prostějov) + 90 
559 Kč (Kraj). Náměstkyně 
Sokolová sice uvádí, že jednu 
částku věnuje například na 
dobročinné účely. Takovou 
argumentaci bych přirovnal 
k  situaci, když ODS rozdáva-
la peníze, které obdrželi její 
zástupci v  dozorčích radách 
městských � rem, a  zvyšovala 
si tak popularitu. Přitom exis-
tence dozorčích rad městských 
s.r.o. je nepovinná a v Prostě-
jově navíc zcela formální, což 
se ukázalo v případě odvolání 
jednatele Lesů města Prostě-
jova. V  obou případech jsou 
to tedy částky, které nemusely 
být vůbec odsáty z městského 
rozpočtu.

Závažnější je fakt, že Ing. 
Sokolová má v  gesci správu 
majetku města, což je hned po 
� nancích druhý nejdůležitější 
odbor. V  minulém volebním 
období tuto funkci zastával 
Mgr. Pospíšil. Náměstkyně So-
kolová říká, že je na poradách 
vždy připravena a  úkoly si 
plní. Samozřejmě. Každý uvol-
něný funkcionář má k  ruce 
úředníky, kteří se o podklady 
postarají. Náměstek však dává 
odborům v  jeho působnosti 
směr a  dohlíží, aby nedošlo 
k  nějakému „odklonu“. Je 
známo, že nespavec exmini-
str Havlíček také bravurně 
zvládal souběh funkcí, stejně 
jako jeden exhejtman - posla-
nec, ale Prostějov je přece jen 
malé město na tak velikášské 

způsoby. Přitom úkoly pro 
toto volební období nejsou 
vůbec malé. Vyprší smlouva 
na komunální služby, údržbu 
zeleně a  komunikací (FCC) 
a  údržbu veřejného osvětlení 
(Eltodo). Připravuje se návrat 
hospodaření s  vodou pod 
správu města. Využijeme na 
část činností vlastní technické 
služby? Připravíme se? Anebo 
nechá rada vše plynout a z dů-
vodu časové tísně jen prodlou-
ží smlouvy? Více na mé face-
bookové stránce Petr Ošťádal 
zastupitel.

Přeji Vám méně mlhy a více 
slunce! Petr Ošťádal, 
 zastupitelstký klub Na rovinu! 
 (STAN, TOP09, Zelení) 

 (předáno redakci 15. 11. 
 2022)

Reakce 1. náměstkyně primátora Milady Sokolové:

První zasedání zastupitelstva nového 
volebního období

23
01

11
30

21
5

23
01

11
30

21
4

36 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Názory, komentáře

Když jsme v září roku 2019 s kolegou 
zastupitelem Martinem Křupkou navr-
hovali řešení situace na náměstí Edmun-
da Husserla a prostoru mezi klášterem 
Milosrdných bratří a ulicí Újezd, vyús-
tily naše snahy ve zřízení komise pro 
bezdoplatkovou zónu. Byl to v podstatě 
jediný funkční nástroj, který města měla 
proti vzniku nových vyloučených lokalit, 
ale i pro redukci těch stávajících. Komise 
měla zajímavé složení, kde byli zastupitelé, 
zástupci policie i OSPODu. Naším cílem 
bylo zabránit obchodníkům s chudobou, 
aby přeměnili centrum města v sociálně 
vyloučenou lokalitu. Jako takový prů-
zkum bojem bylo rozhodnuto, aby nej-
prve za oblast se zvýšeným výskytem so-
ciálně nežádoucích jevů vyhlásil příslušný 

odbor sociálních věcí a školství, dle § 33d 
zákona č. 111/2006 Sb., o hmotné nouzi, 
ubytovnu na Olomoucké ulici. Bohužel 
než se vše zúřadovalo, na žádost 17 sená-
torů Ústavní soud toto ustanovení zákona 
zrušil v srpnu roku 2021. Chvíli trvalo, než 
se dostalo do Sbírky zákonů, ale od loň-
ského roku již žádná bezdoplatková zóna 
v republice není. Bývalá ministryně práce 
Jana Maláčová sice navrhla, aby města 
tyto ubytovny pro chudé vykupovala, ale 
to není dlouhodobé řešení. 

V každém případě komise pro bezdo-
platkovou zónu tímto ztratila smysl, a pro-
to jsem navrhl její zrušení. Na některé body 
její práce již naváže tradiční komise pro 
bezpečnost a  prevenci kriminality, které 
předsedám. Práce bude mít určitě hodně, 
protože prohlubující se inflace a zejména 
růst cen energií se odrazí také v drobné 
kriminalitě. Ostatně, to již můžeme vidět 
nyní. Kradou se katalyzátory, pohonné 
hmoty, kdy často škoda na vozidle pře-
výší několikanásobně cenu lupu, zloději 
se nebojí prostříhat si plot a vykrádat ne-
jen zahradní chatky, ale vlezou i do skle-
pů. Na tyto nepravosti se budeme muset 

zaměřit prioritně. Bezpečnostní složky, 
tedy obě policie, mají moji plnou pod-
poru. Jak ta státní, tak i ta naše městská, 
kde máme výbornou spolupráci a moc si 
jejich práce vážím. Strážník, který je vidět 
v ulicích, je tou nejlepší prevencí krimina-
lity. Do toho budeme ale muset opětov-

ně hledat, co s  vyloučenými lokalitami.
Určitě vás chci poprosit, pokud máte ně-
jaký podnět, nápad či stížnost, nebojte se 
mi napsat na adresu pavel.dopita@atlas.cz.

Pavel Dopita 
předseda komise pro bezpečnost

a prevenci kriminality v Prostějově

Čas na sebe… spokojenější život

INZERCE

23
01

11
30

20
5

INZERCE

Máme za sebou období Vánoc. Dobu, 
na kterou se těšíme celý rok. Je to období, 
kdy se všichni zastavíme, setkáváme se 
s přáteli a rodinou, rekapitulujeme pře-
dešlý rok a plánujeme nová předsevzetí.
Ale také je to doba předvánočního shonu, 
kdy v  práci potřebujeme stihnout nedo-
končené projekty, doma se snažíme při-
pravit tu pravou vánoční atmosféru, takže 

uklízíme, zdobíme, pečeme, nakupujeme 
dárky … a nějak se v tom shonu začínáme 
ztrácet.

Žijeme v  době, která je uspěchaná, 
dynamická a rychlá. Je to doba, která v nás 
může zanechávat negativní emoce. My se 
však nesmíme nechat těmito pocity ovliv-
nit a  musíme se snažit věnovat věcem, 
které nás dělají šťastnými a spokojenými. 
Každý rok od zimních do jarních měsíců 
je plesová sezona, která s sebou přináší zá-
bavu, dobrou náladu nebo setkání s přáteli 
či rodinou. Díky tomu se člověk odtrhne 
od každodenních starostí a zpříjemní si tak 
svůj volný čas. Dnešní doba je sice zaměře-
ná na pracovní výsledky a zajištění rodiny, 
ale my bychom neměli zapomenout sami 

na sebe. Proč se nevěnovat činnostem, 
které nás uspokojují nebo naplňují? Proč si 
neumíme udělat na sebe víc času? Protože 
ho nemáme? Nebo si myslíme, že ho ne-
máme? Je to ale jen úhel pohledu. Všichni 
o  tom víme, ale těžko hledáme motivaci 
nebo způsob, jak tento úhel změnit.

Začínáme rok 2023. Dle numerologie je 
rok 2023 rokem šťastné sedmičky. Sedmička 
reprezentuje ochotu pracovat na sobě, hledat 
své vlastní chyby, odstraňovat je a věnovat se 
sám sobě. Pokud tedy chcete s něčím začít 
něco změnit, něčemu se věnovat, začněte 
hned. Nečekejte. Jinak nikdy nezačnete. Do 
svého každodenního života plánujte nejen 
své povinnosti, ale i své volnočasové aktivity, 
které budete vnímat jako přirozený návyk.

Vím, že mysl bude vymýšlet mnoho 
důvodů, proč to nejde, ale na nás je najít 
řešení. Čas nikdy nezbývá. Čas si musíme 
udělat. Někdy stačí 20 minut, někdy 
hodina, ale nenechejte si tuto chvíli ničím 
nebo nikým vzít. A uvidíte, že za velmi 
krátkou dobu budete mít ze sebe skvělý 
pocit, který vás začne bavit. Stejně jako 
když sportovec trénuje a dostaví se očeká-
vané výsledky.

V novém roce vám všem přeji, abyste si 
našli čas na sebe, na své radosti a nezapo-
meňte, že každá minuta, ač ta nejtěžší či ta 
nejhezčí, má pouze šedesát vteřin. Myslete 
na sebe a tím uděláte spokojené i vaše blíz-
ké. Martin Křupka, 

zastupitelský klub SPD

Proč jsem na zastupitelstvu navrhl zrušení 
komise pro bezdoplatkovou zónu?

23
01

11
30

19
9

Statutární město Prostějov 37

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Inzerce

23
01

11
30

20
6

GENERÁLNÍ PARTNER

OFICIÁLNÍ PARTNEŘI

MEDIÁLNÍ PARTNER

HLAVNÍ PARTNER

TENISOVÁ HALA - SPORTOVNÍ 1 - PROSTĚJOV

WWW.TKPLUS.CZ

11. — 14. 12. 2022Děkujeme všem 
partnerům

GRATULUJEME GRATULUJEME 
OBHÁJCŮM TITULU OBHÁJCŮM TITULU 

MISTRŮ ČR MISTRŮ ČR 
pro rok 2022pro rok 2022

WWW.TKPLUS.CZ

POUR FÉLICITER
2023

PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 
A MNOHO ŠTĚSTÍ V NOVÉM ROCE.

38 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



23
01

11
30

14
2

OPERÁTOR VÝROBY
E: prace@kendrion.com, 
T: 582 300 725

23
01

11
30

14
4



Uzávěrka 
vstupního 
dotazníku: 
5. března

Prostějov_203x305.indd   1 09/01/23   12:47

23
01

11
30

14
3


